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PALABRAS PRELIMINARES. 

El ,presente trabajo pretende ser un acercamiento a 

los métodos de reexpresi6n de cifras contables existentes, en 

virtud del constante cambio en el valor nominal de nuestra mo 

neda, el cual impele a que las empresas recurran a los méto-­

dos de reexpresi6n financiera señalados en el Boletín B-10 -­

del Instituto Mexicano de Contadores Públicos. 

Dada la importancia que los activos fijos tienen en -

las operaciones del ente econ6mico, s6lo se menciona el pro-­

ccdimiento a seguir en éstos, al optar por la utilizaci6n de­

cualquiera de los métodos mencionados ya que, debido a la com 

plcjidad que ambos métodos presentan, s6lo se señala el pro-­

'·'-dimiento te6rico, no sin antes enfatizar que cada una de -­

las empresas deber§ elegir el método id6neo de acuerdo a un -

estudio m§s completo por parte de su departamento de planea-­

ci6n, sin que la utilizaci6n de uno excluya forzosamente al -

otro. 

En los dos primeros capítulos se procura dilucidar 

las perturbaciones que provoca la inflaci6n y la manera en 

que se reflejan en las cifras contables. 

Los capítulos III y IV corresponden respectivamente -
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al procedimiento de Costos Específico~ por reyaluaci6n de un­

perito valuador calificado y .a tra'.'és.:de. I_ndices Generales de 

Precios, ilustrando ambos casos ~on'un,ejemplo·n~~é~ico. 

En el capitulo V se sefialan de manera comparativa las 

ventajas y desventajas de dichos procedimientos. 

Cabe mencionar que cada ~no de ~llos exigiría un es--

tudio m&s profundo para poder determinar cu&l sería el m&s --

favorable según las características del ente econ6mico, pues-

to que la pretensi6n última es la de proporcionar los elemen-

tos esenciales a aquellas personas que no tienen contacto fr~ 

cuente con este tipo de informaci6n financiera. 
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3. 

CAPITULO.I 
·-:~--~: 

G·E NE R AL i D A·D··E S. 

La inflaci6n apareció por primera vez en el siglo XVI, 

pero es hasta la década de los 70 del presente siglo cuando -

se presenta de manera generalizada provocando verdaderos es--

tragos en la economía, perturbando su desarrollo, deterioran-

do las relaciones y tratos comerciales entre los distintos --

países. Afecta todos los componentes de la sociedad de manera 

distinta, pero siempre incontrolada e injusta dislocando la -

particip3ci6n que cada uno de ellos tiene en los recursos to-

tales, transfiriendo entre ellos bienes y servicios en forma-

inequitat1va y desestabilizando los motores del crecimiento -

social y económico. 

La empresa como ente generador de bienes y servicios-

no es ajena al fen6meno inflacionario, su capacidad producti-

va se ve afectada al incrementarse los costos de producci6n y 

por el elevado costo de las tasas de interés, por ello es ne-

cesario investigar y detectar las distorsiones que en el cam-

po económico-financiero provoca dicho fenómeno para que, con-

conocimiento de causa, sea posible determinar las medidas co-

rrectivas y evitar entre otros, el deterioro de la capacidad-



productiva del pats. 

Una de las principales distorsiones se presenta en -

la información financiera, misma que sirve de base para la -

toma de decisiones, por lo que debe ser tratada con particu­

lar precaución tendiendo a su regularización y reexpresión -

en términos más reales que los proyectados artificialmente a 

causa del fenómeno inflacionario. 

Independientemente de los aspectos de carácter econ~ 

mico relacionados con el problema, los individuos componen-­

tes del sector social se formulan las siguientes preguntas: 

¿Por qué estamos en este momento donde estamos? 

¿Por qué nuestro pats se ve abutido, desalentado en medio de­

la incertidumbre y la desconfianza a causa de la inflación? 

¿Por qué no se han tomado las medidas Freventivas y correcti­

vas con suficiente anticipación? 

Se ha dicho que el hombre subyace en toda problemáti 

ca lo cual es evidente tanto si se analiza desde el punto de­

vista del gobierno como desde el empresarial y puesto que es­

tán formados por hombres y para hombres, es a ellos a quienes 

corresponde tomar las medidas correctivas necesarias, pero no 

de una manera aislada, debiendo reconocer que la solución del 

problema no es fácil, sin embargo hay que adentrarse en él de 
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tal manera que sea comprensible a la generalidad puesto que­

afecta a todos y cada uno de ellos. 

Actualmente nuestro pa!s es v!ctima de la inflación, 

sin embargo, ésta situación no ha sido simultánea sino que -

empez6 en 1973 puesto que anteriormente México contaba con -

un promedio inflacionario de 3.5% anual en los años subse---

cuentes el promedio anual es el siguiente: (1) 

ANO % 

1974 23.8 

1976 27.2 

1977 20.7 

1979 28.0 

1981 28.7 

1982 98.81 

1984 97. o 

Por otra parte el crecimientc del Producto Interno -

Bruto (P.I.B.) fué en 1970 de 3.5% y en 1980 de 7.4% por lo-

que se puede apreciar la desproporción entre el P.I.B. y el-

aumento de circulante monetario. 

Sin duda alguna existen otras causas que directa o -

indirectamente han incidido en el desarrollo de este fenóme-

no, tal es el caso de la deficitaria balanza de pagos (2) --

(11 Fuente: Informes Anuales del Banco de México, S.A. 
(2) Déficit de 6.597 millones de dólares, Informe Anual 1980 

Banco de México. 
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con el exterior, derivado.·de un aumento en el yolumen de im".'­

portaciones para satisfacer·ei cre~imiento ,acei~rado de.nues-
,1 • 1' ••':· :-~:..·· •. ,. '·~ ,, .1. ·;::· .: • ·'· ,'. 

tra econom!a as! como el, bajo cr~ci~ie~tO· en'Ú's~étÓr agro~~ 
.¡; .. /'.·.: .;::: •• :i·:: ·; \ .· ; '•. ·.;:. · .. ·,·· .· ; . /·: > ;". • • 

cuario que provoca la esc~sez'' y afzas: constantes eh '1~s pro--

duetos de este rubro. 

Por lo anteriormente expuesto, la contadurta no es --

ajena a ésta problem§tica en virtud de que las empresas son -

factor importante en el desarrollo económico de nuestro pats-

y al ser aquella la que proporciona la información financiera 

para la toma de decisiones a los ejecutivos es trabajo de los 

contadores buscar la mejor manera de proporcionar a los inte-

resados la situación financiera de las entidades m§s apegadas 

a la realidad y evitar en lo posible decisiones equívocas. 

1.1 CAUSAS Y ORIGENES DE LA INFLACION. 

El concepto de inflación según el C.P. Armando orte­

ga Pérez de León es: 

"Aumento continuo y sostenido en el tiempo del nivel-

general de precios en una economta, lo que significa-

una pérdida continua del poder de compra del dinero,-

o en otras palabras, un crecimiento persistente del -

costo de la vida". 

Y lo analiza como sigue: 
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a) La capacidad de compra de la poblaci6n est~ en relaci6n -­

con sus medios adquisitivos. 

b) Cuando se aumentan los medios adquisitivos de la pobla---­

ci6n se incrementa la demanda de bienes y servicios. 

el A la suma del gasto de inversi6n y consumo de las farni---­

lias las empresas y el gobierno, se le llama demanda agr~ 

gada. 

7. 

dl El aumento de la demanda agregada excede al de la oferta -

o sea, el encarecimiento de bienes y servicios. 

el A partir de su aumento inicial, se van registrando aurnen-­

tos continuos en el nivel general de precios; lo mismo que 

"curas transitorias", así llamadas por sus reacciones y -­

recaídas hasta que se logre frenarla y aGn suprimirla, al­

menas por períodos significativos. 

La inflaci6n segGn Kenuner se ¡;resenta •cuando en un -

país la oferta de la moneda, es deci1, de dinero y de dep6si­

tos bancarios utilizables por cheques, aumenta en relación con 

la demanda de la moneda, tal corno queda expresada en el volu­

men de bienes y servicios que han de cambiarse y origina un -

alza en el nivel general de precios". 

Según el libro Actividad y Ciencia de Luis Pazos, di­

ce que la inflación es un aumento desproporcionado del circu­

lante en relaci6n con el aumento de bienes producidos (el au-



mento del circulante puede ser por medio de papel moneda, -

créditos o emisi6n de bonos o valores del Estado); el alza~ 

de precios es un reflejo de la inflaci6n y no la inflaci6n­

en sr. 

Para el C.P. Héctor M. de Uriarte es un fen6meno -­

econ6mico que produce un incremento constante de los pre -

cios de la mayoria de los bien·es, lo cual equivale a la -­

pérdida del poder adquisitivo del dinero. 

Según la Revista del Instituto Mexicano de Ejecuti­

vos de Finanzas de marzo de 1978, la inflaci6n es un aumen 

to en el indice general de precios, producido fundamental­

mente por un incremento en el circulante, es decir, en el­

monto del dinero disponible en la economía del país sin un 

aumento en la producci6n de dicha economía como cpntrapar­

tida que absorva este nuevo circulante, los precios tende­

rlin a subir. 

Independientemente del lingulo o del enfoque que se 

quiera dar a este concepto; existe la opini6n unlinime de -

que la inf laci6n es dañina y afecta en menor o mayor medi­

da a empresas e individuos, puesto que propicia desajustes 

en precios, costos, utilidades, posibilidades de ahorro, -

hlibitos <le consumo y desigualdades entre los niveles de --
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9. 

ingresos. 

Para poder explicar mejor las causas de este fen6m~ 

no se han creado una serie de tendencias o hip6tesis dividi­

das en Teoría Monetaria y Teoría Estructural. 

La Teoría Monetaria propone como causas principa 

les de la inflaci6n las siguientes: 

a) Que el sector pGblico utiliza m!s recursos de los libers 

dos por el sector privado. 

b) Que la demanda supera a la oferta, originando una rigi-­

dez en la Gltima, es decir, que crece en mayor propor -­

ci6n el nGmero de demandantes y su capacidad de demanda­

que la capacidad instalada para fabricar productos y sa­

tis factores. 

c) Aumento desequilibrado entre el Producto Interno Bruto -

(P.I.B.) y la cantidad de bienes y servicios que existen 

dentro de la oferta. 

d) Aumento del circulante sin respaldo de bienes y serví -

cios. 

Desde el punto de vista de la Teoría Estructural -­

tenemos como causas principales de la inflaci6n las siguie~ 

tes: 

a) Estructuras que propagan la inflaci6n refiriéndose a los 



sectores ec.on.6ndcos y clasE!s sociales en el orden mone­

tario, lo cu~{·o~i~~ta· uria·;partidpaci6n en funci6n al-
. . ' ., . ·: ': . - . '" ' ' ' . : , ; ·:,_ ~ . 

ingreso·º' ai \1~kt_o),:oc·asionando úna poHtica 

ria en el ·s~~,~b~ ~~~:fl~b:'':idcal, devaluaci6n 

deficita -

de la mon~ 

da, inconsistenCia· é:'t:editicia, sobre la oferta del din~ 

ro y los conflictos laborales. 

b) Establecimiento de impuesto~ nuevos e inoportunos en su­

aplicaci6n. 

el Aumento de salarios no repercutidos en la productividad. 

d) Alza de las tasas de int~rés que el sistema bancario co-

bra. 

e) La intermediaci6n excesiva que se presenta para llevar -

al consumidor final los productos requeridos, ésta inter 

mediaci6n incide en la elevaci6n de precios. 

Por lo que se concluye que la inflación no "nace -

de manera espontánea" sino que se "provoca" o "fabrica" y--

es invariablemente obra humana, concretamente de quienes 

tienen poder oficial, laboral y en menor escala, también 

financiero, como es el caso de los empresarios, la infla 

ci6n "fabricada" por las causas antes mencionadas origina -

que la contabilidad basada en costos hist6ricos reporte ut! 

lidades superiores a las reales, lo que en semejantes cond! 

ciones conduce a las empresas a pagar mayores impuestos, --
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participaciones a los gobiernos, participaciones a los tra­

bajadores (si ~stas no han sido institucionalizadas y no -

se reflejan en el salario); as! como dividendos, adem~s de 

falsear la informaci6n esencial para la toma de decisiones. 

Los efectos causados por la inf laci6n alcanzan su -

climax al producirse la devaluaci6n de la moneda. 

Una vez sañaladas las causas y or!genes de la in-­

flaci6n señalaremos que existen varios tipos de inflaci6n­

que son: 

a) Inflaci6n Importada. Se da cuando las causas son ajenas­

al sistema monetario nacional, consiste en importar dine 

ro del exterior y no mercancías caras. 

b) Inflaci6n Reprimida. En este tipo de inflaci6n se trata­

de regular los precios, es decir, tratar de solucionar -

el problema por las consecuencias y no por las causas, -

este control de precios tiene los siguientes efectos: 

- Disminuye el inter~s en producir los productos contr~ 

lados. 

11. 

- Provoca la escasez del producto que ha sido controlado, 

Descapitaliza a los sectores que producen o comercia -

lizan con los productos controlados. 

c) Inflaci6n Latente. Se da cuando el aumento de circulante 



todav!a no se traduce en un inciemento general dé pre -

cios, es decir, atin no se ha puesto en evide'ncia. 

di Inflaci6n Repta~te. Es aquella que es tolerable y que -

todav!a no es percibida por la poblaci6n. 

e) Inflación Abierta. Es aquella que ya es palp~ble por la 

población. 

f) Inflación Administrada. Consiste en que el Gobierno pre­

tende mantener la inflación en l!mites m!nimos, a través 

de la manipulación de los Indices que miden el crecimien 

to de los precios. 

g) Inflación Anticipada. Es aquella en que las perspectivas 

de inflación esperada influyen en los intereses y en los 

contratos a largo plazo, por lo que pueden tomarse medi­

das preventivas. 

h) Inflación Autogenerada. Es el incremento de la veloci -

daá del dinero, esto es, la gente compra más bienes que 

en per!odos normales. 

i) Inflaci6n Pura. Sucede cuando los precios var!an en idén 

tica proporción y de manera simultánea, por lo que no es 

frecuente en la práctica. 

j) Inflación Impura. Es aquella que sucede cuando los incr~ 

mentes de los precios no son simultáneos ni proporciona­

les, ésta se da en la práctica. 
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1.2 EFECTOS QUE PRODUCE LA INFLACION. 

Una vez determinado el concepto, su origen y las -

causas de la inflaci6n así como de las distintas clases o-

tipos de la misma mencionaré que efectos tienen consigo d.!_ 

chas causas: 

El C.P. Jaime Dom!nguez Orozco en su libro "Reex~­

presi6n de Estados Financieros y el Boletín B-10 P. 18 se-

ñala como efecto principal para las empresas el siguiente: 

" ... la ficticia situaci6n financiera en las empr~ 

sas ya que están presentando utilidades que son totalmente 

irreales". 

Por otra parte, el C.P. Armando Ortega Pérez de --

Le6n señala que: (3) 

"El primero y más importante es la pérdida del po-

der adquisitivo del dinero", ya que El continuo aumento de 

los precios de los bienes y servicios hace que cualquier -

medio de pago compre cada vez menos cantidad de estos bie-

nes y servicios". 

De las anteriores aseveraciones podemos deducir co 

mo efectos colaterales los siguientes: 

al Injustificada distribuci5n de la riqueza, favoreciendo-

a los grupos de altos ingresos, ya que estos se ven ben~ 

(3) Ortega Pérez de Le6n Armando, C.P. Inflaci5n Estudio E­
con6mico, Financiero y Contable. I.M.E.F. Pag. 
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ficiados por el reparto de dividendos más altos como co~ 

secuencia del incremento de las utilidades. De manera s~ 

mejante, son beneficiados los comerciantes e industria -

les por el aumento de precios. 

b) Origina un descontrol en la estabilidad del sistema eco­

nómico en general, ocasionando a través del tiempo una -

baja en la demanda y por consecuencia saturación en los­

mercados ya que la gente deja de consumir al vers~ impo­

sibilitada a adquirir bienes a precios altos. 

c) Las inversiones productivas se debilitan, reduciendo el 

empleo y el ingreso dando cabida a un estancamiento en -

la economía. 

d) Pérdida o baja en el poder adquisitivo de la moneda, los 

individuos ven reducida su capacidad de compra, el poder 

adquisitivo del dinero no es comparable con la carrera -

salarios-precios. 

e) Control de precios de ciertos productos que a su vez es­

timulan más el fenómeno inflacionario, por el incremento 

de costos no es rentable para el fabricante producir 

éstos productos, provocando a las empresas en caso de 

producirlos una descapitalización y en el caso de no ha­

cerlo, escasez de los mismos. 

f) Desestímulo en el ahorro ya que al reducirse su capaci-
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dad de compra el individuo se anticipa a gastar su dine­

ro, olvidándose del ahorro, pues la incertidumbre de la­

escala de precios es mayor que el interés por el ahorro. 

1.3 MEDIDAS PARA CONTRARRESTAR LA INFLACION. 

Una vez conocidos los efectos que produce la infla­

ci6n señalaré algunas de las maneras para atacarla no sin -

antes mencionar que este proceso lleva consigo un trabajo -

arduo y constante: 

a) Restricci6n del exceso de circulante cuando no tenga un­

respaldo de bienes y servicios suficiente para justifi -

car la circulación de éste. 

b) Reorientaci6n del gasto público encamin§ndolo hacia lo -

estrictamente necesario. 

c) Estímulo de reinversi6n en los sectores interno y exter­

no equilibr~ndo la oferta y la demanda en la producci6n­

y el consumo a través del crédito y estímulos fiscales. 

d) Establecimiento de medidas fiscales que eviten la eva-­

si6n al mismo tiempo, además deberán estimular la inveE 

si6n y reinversi6n en los diferentes sectores producti­

vos del país. 

e) En el caso de las empresas deberán actualizar su infor-­

maci6n financiera para evitar declarar "utilidades ficti 
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cias" ya que al perder su valor de medida el dinero, --­

~stas est~n en grave peligro de orientar sus resultados­

sobre bases irreales. 
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1 7. 

R E S .U M E N · 

. ' . . 
,·\'.!-. . 

Al analizar el .fen6merio ·inflacionario se concluye -

que: 

Es un fen6meno econ6mico creado por el hombre cuyo ori-

gen está en el desequilibrio entre la oferta y la dema~ 

da. 

Existen diferentes tipos de inflación que ayudan a con~ 

cer las causas y efectos que puede tener y determinar a 

su vez las posibles medidas correctivas. 

La causa principal de la inflación desde el punto de vis 

ta monetario es el exceso de circulante que no está res 

paldado con la cantidad de bienes y servicios que se --

producen. 

El efecto más importante en materia financiera es la --

pérdida en el poder adquisitivo de la moneda que a su -

vez provoca el tomar decisiones sobre cifr~s financie--

ras incongruentes con la paridad real de precios, moti-

vando a crear "utilidades inexistentes" y descapitali--

zando a las empresas. 

La principal medida para contrarrestar la inflaci6n es 

evitar el exceso de circulante "sin respaldo" pruduct,! 
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~ por a1timo, la devaluaci6n es el punto maximo de la -

inflaci6n. 
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e o Ne L u si ci•N· Es 

En la ac~~alidad ia inila~{ó~ está afectando no -

sólo a nuestro pats sino que es un problema de carácter -

mundial por lo que México no es la excepci6n. 

Este fenómeno de carácter económico tiene su ori­

gen en el desequilibrio entre la oferta y la demanda de -

bienes y servicios llevando consigo el exceso de circula~ 

te monetario mismo que a su vez provoca un alza general -

en el !ndice de precios y la pérdida en el poder adquisi­

tivo de la moneda y alcanza su punto máximo con la deva-­

luaci6n. 

La inflaci6n desestimula el interés en el ahorro­

y en la inversión por lo que se hace necesario reorientar 

la estructura financiera mediante respaldos productivos,­

esttmulos fiscales, controles de precios, etc. 

La empresa como entidad econ6mica sufre las cons~ 

cuencias de éste fen6meno al perder el control de sus ci­

fras financieras puesto que al perder la moneda su capaci 

dad para ser utilizada como medida de valor ya no es pa-­

trón confiable y las entidades presentan una situación fi 

nanciera incongruente a la realidad dando como resultado­

su descapitalizaci6n por lo que se busca "actualizar" sus 
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cifras mediante la reexpresi6n de sus cifras contables. 



CAPITULO II 

EFECTOS DE LA INFLACION EN LA INFORMACION FINANCIERA. 

2.1 LA INFORMACION FINANCIERA, 

En el capítulo anterior se hizo un análisis en fof 

ma general de lo que es la inf laci6n y lo que representa -

en el ámbito económico con la finalidad de hacer más com -

prensible las distorsiones que en el campo de la contadu -

ría provoca. 

Entendemos como contaduría según el C.P. Arturo --

Elizondo López: 

"La disciplina profesional de carácter cientifico­

(de carácter científico por cuanto que adopta el método de 

la ciencia, más no porque se considere ciencia) que, fund~ 

mentada en una teoría específica y a través de un proceso, 

obtiene y comprueba información fin~nciera sobre transac--

cienes celebradas por entidades económicas". (4) 

Esta disciplina consta de dos ramas principales, -

por medio de las cuales cumple su objetivo; la contabili--

dad que es una de ellas es definida como: 

"La tficnica que se utiliza para producir sistemát! 

ca y estructuradamente información cuantitativa expresada-

(4) Elizondo L6pez Arturo, C.P. "El Proceso Contable", Con­
tabilidad Segundo Nivel. Ed. ECASA. México 1979. P. 13 
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en unidades monetarias de las transacciones qui realiza· 
' . . ' . 

una entidad económica 'J de ciertos eventb~ icieriÚffcables­

y cuantificables que la afectan, con 'elobjeto.de:facili-­

tar a los diversos interesados el tomar decisiones en rel! 

ción a dicha entidad económica". (5) 

Por lo que se desprende que la contaduría es la --

disciplina profesional que a través de la contabilidad sa-

tisface a la sociedad de la necesidad de obtener informa--

ción financiera. Esta información aporta a los interesados 

en la marcha de las entidades económicas elementos de jui-

cio en la toma de decisiones y un mejor control sobre los-

recursos de éstas. 

La información financiera es presentada en docume~ 

tos llamados estados financieros, integrados por: Balance-

General, Estado de Resultados, Estado de Cambios en la Si-

tuación Financiera, Estado de Variaciones en las Cuentas de 

Capital Contable, Estado de Utilidades Acumuladas, Estados 

complementarios, analíticos y sumarios y análisis de la in-

formación. Los principales objetivos de ésta información --

son: (6) 

- Sirve como instrumento de medición de la gestión gerencial. 

- Constituye la base para soportar las decisiones administr~ 

ti vas. 

(5) Boletín A-1 de la Comisión de Principios de Contabilidad 
I .M.C. P. P. 3 

(6) Suárez Liceaga, Sergio. Impacto del fcn~meno Inflaciona­
rio en la información financiera y en las decisiones ad­
ministrativas". Memoria del Seminario"Problcmát1ca guber 
namontal y empres<trial de la inflación" ESC1\ Mex.1977 P.S6 
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- Es un elemento de control para vigilar el cumplimiento de 

los objetivos corporativos. 

- Se utiliza como base para la planeaci6n a corto, mediano­

y largo plazo. 

- Sirve para normar la política de precios, y en su caso, -

para apoyar las negociaciones relativas en los casos de -

precios controlados. 

- Es base para sus gestiones de financiamiento y llega, en 

ocasiones, a constituir la única "garantía" para las in~ 

tituciones financieras. 

- Es utili~ada por el público inversionista para decisiones 

de inversi6n en el mercado bursátil. 

- Sirve de punto de partida para la determinaci6n de los -

pagos por concepto de impuestos sobre la renta y partici 

paci6n de utilidades a los trabajadores. 

- Es la base para la política y las é~cisiones en materia-­

del pago de dividendos". 

Para poder cumplir con sus objetivos debe de reu-­

nir una serie de características como son la utilidad, co~ 

fiabilidad y provisionalidad. (Ver cuadro No. 1) 

El sistema contable como un sistema de medici6n d~ 

berá de reunir estas características y adecuarse a las ne­

cesidades de cada empresa para poder cumplir con sus fines 
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U T I L I O A O 

Es la cualidad -
de adecuarse al­
prop6si to del -­
usuario. 

CONFIABILIDAD 

Por la que el 
usuario la -­
acepta y uti­
liza para to­
mar decisio-­
nes baslindose 
en ella. 

PROVISIONABILIDAD 

Contenido 
Informativo 

Oportunidad 

Estabilidad 

Objetividad 

Verificabilida 

Significaci6n 

Relevancia 

Veracidad 

Comparabilidad 

Capacidad de representar simb6licamente con 
palabras y cantidades, su evoluci6n, su es­
tado y los resultados de operaci6n. 

Seleccionar los elementos que mejor permi-­
tan al usuario captar el mensaje y operar -
sobre ella para lograr sus fines particula­
res. 

Cualidad esencial que abarca la inclusi6n -
de eventos realmente sucedidos y de su co -
rrecta medición. 

De ser vlilidamente comparable con los dife­
rentes puntos de tiempo para una entidad. 

Es el aspecto esencial de que llegue a manos del usuario, --­
cuando ~ste pueda usarla para tomar decisiones a tiempo para­
lograr sus fines. 

Que su operación no cambia en el tiempo y que la información­
que produce ha sido obtenida aplicando las mismas reglas para 
la captación de sus datos, su cuantificación y su presenta -­
ci6n, sin que implique freno a la evolución del sistema. 

Que las reglas del sistema no han sido deliberadamente distor 
sionadas y que la informaci6n representa la realidad. -

Que se puedan aplicar pruebas para comprobar la información -
producida. 

Significa que no representa hechos totalmente acabados y terminados. 

c u A o R o No. l. SINTESIS "CARACTERISTICAS DE LA INFORMACION FINANCIERA". 
( Bolet!n A-1 de la Comisión de Principios de Contabilidad del I.M.C.P.) 
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informativos. 

Asimismo deberá ser complementada con análisis de 

carácter econ6mico, mercadol6gico, de recursos hwnanos y­

bursátil que permita hacer un análisis más acertado res-­

pecto de los factores afectados positiva o negativamente­

dentro de la empresa. 



2.2. ADHESION A LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

La cuantificaci6n de la informaci6n financiera d~ 

berá estar basada en criterios y gu!as de acci6n estable­

cidos por la Comisi6n de Principios de Contabilidad del -

Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos (I.M.C.P.) para 

evitar la complejidad de la lectura y uso de informaci6n­

formulada sobre bases diferentes. 

Estas gu!as de acci6n que delimitan al ente eco­

n6mico, establecen las bases de cuantificaci6n de las op~ 

raciones y la presentaci6n de la informaci6n financiera a 

través de los estados financieros son lo que conocemos co 

mo "Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados" y­

los encontramos en el Bolet!n A-1, "Esquema de la Teor!a­

de la Contabilidad del I.M.C.P., 

(Ver cuadro No. 2). 

En la época actual el señalamiento que estos prin 

cipios hacen respecto al ente econ6rnico han sido alter~ 
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P R I N C I P I O S 
D E 

C O N T A B I L I D A D 

R E G L A S 
P A R T I C U L A R E S 

CRITERIO PRUDENCIAL 
DE APLICACION DE 

LAS REGLAS 
PARTICULARES 

Que identifican y delimitan 
al ente econ6mico y a sus -
aspectos financieros. 

Que establecen la base para 
cuantificar las operaciones 
del ente econ6mico y su pre 
sentaci6n. -

Que se refieren a la infor­
maci6n. 

Que abarcan los anteriores­
como requisitos generales -
del sistema. 

De ValuaciOn 

De Presentaci6n 

{

La Entidad 
La Realizaci6n 
El Periodo Contable 

{

Valor Hist6rico Original 
El Negocio en Marcha 
La Dualidad Econ6mica 

{El de Revelaci6n Suficiente 

{ 

Importancia Relativa 

Consistencia 

{ 

Aplicaci6n de loe principios y la 
cuantificaci6n de loe conceptos -
específicos de loe estados finan­
cieros. 

{ 

Al modo particular de incluir ad! 
cuadamente cada concepto en los -
estados financieros. 

- Es necesario utilizar un 
ma y obtener informaci6n 
cipios. 

juicio profesional para operar el eiete­
que en lo posible se apegue a estos pri~ 

- Cuando no haya bases para elegir entre las alternativas propues-­
tas, optar por la que menos optimismo refleje observando equidad­
para los usuarios de la informaci6n contable. 

N 

cu AD Ro No. 2. SINTESIS " CONCEPTOS QUE COMPONEN LA ESTRUCTURA BASICA DE LA CONTABILIDAD".~ 
Boletín A-1 "Esquema de la Teoría Bgsica de la Contabilidad Financiera", de 
la ComisiOn de Principios de Contabilidad del I.M.C.P. 



dos y violados y por consecuencia también pierde sus caraE_ 

terísticas fundamentales la contabilidad. Veamos por qué. 

El principio de realizaci6n que señala "la cuant,! 

ficaci6n en términos monetarios de las operaciones que re! 

liza una entidad con otros participante~ en la actividad -

económica y ciertos eventos económicos que la afectan". 

Si consideramos a la inflaci6n como un "evento 

económico" para cumplir con este principio debería cuanti­

ficarse, lo cual no se cumple. 

Por otra parte el principio de "consistencia" nos 

dice: "Los usos de la informaci6n contable requieren que -

se sigan procedimientos de cuantif icaci6n que permanezcan­

en el tiempo". En épocas de Jn[laci6n es improcedente este 

principio, pues la misma pérdida adquisitiva del dinero -­

hace imposible la cuantificaci6n de p!SOS inequitativos. 

El principio de "importanc' relativa" ~~~ala que 

"la informaci6n que aparece en los estados financieros de­

be mostrar los aspectos importantes de la entidad suscept,! 

bles de ser cuantificados en términos monetarios". Es cla­

ro que no se estln co~siderando los aspectos relevantes de 

la inflación en virtud de que las empresas están mostrando 

cifras "infladas" y utilidades "irreales". 

El principio de revelaci6n suficiente que señala, 
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"La revelaci6n contable presentada en los estados financi~ 

ros debe contener en forma clara y comprensible todo lo n~ 

cesario para :juzgar los resultados de operación y la sitú.e_ 

ci6n financiera de la entidad". Aspectos que de ninguna m.e_ 

nera han sido contemplados, los estados financieros no re­

velan la situaci6n real de la empresa. 

El principio de período.contable "Las operaciones 

y eventos así como los efectos derivados, susceptibles de­

ser cuantificados se identifican con el período en que ocu 

rren, por tanto, cualquier informaci6n contable debe indi­

car claramente el período a que se refiere". En las actua­

les circunstancias, n1ngGn período es identificable con la 

situaci6n financiera que señala. 

Por otra parte los principios que indican las ba­

ses de cuantificación del ente económico, también han sido 

violadas. El principio de negocio en marcha presume la --­

existencia de la entidad por un período de tiempo ilimita­

do por lo que contempla cifras hist6ricas que a su vez no­

reflejan el aspecto inflacionario. 

El principio de dualidad económica estl constitui­

do por los recursos de que dispone la entidad para cumplir 

con sus objetivos y las fuentes de donde provienen dichos­

derechos: sin embargo, si tanto unos como otros no son cuan 



tificados reflejando el índice.'inflacionari.o que repercute 
-.· .·. ·',' -. '· •.". '• •, ' 

en ellos no es posible definir a ·ci~ncia.·¿·Í.~~~a q~é .tan --
' . . . . . . 

real son las cantidades de que disponen~y~Íjl~s'fuerites -

de donde provienen estos recursos reflejan el fenómeno in-

flacionar io. 

Se puede apreciar que el principio de "valor his-

tórico" se señala al final y es porque la información fi--

nanciera se ha fundado tradicionalmente en este principio-

que en términos generales señala la obligación de cuantif J:. 

car y registrar las operaciones que efectúa la entidad en 

el momento en que se consideren realizadas y aún cuando 

observa que deberán reconocerse los eventos posteriores 

que modifiquen la situación inicial en estos momentos no -

ha sido reconocida la inflación como "evento" que altere -

la situación de la empresa. 

Por todo lo anterior es incomprensible que la con-

taduría no haga frente a tal situación. A este respecto el-

Instituto Mexicano de Contadores Públicos ha realizado un -

estudio fehaciente para dar fin a éstas incongruencias, a -

través de la Comisión de Principios de Contabilidad ha pro-

puesto la reexpresión de los estados financieros. 

2.3 IMPACTO DE LA INFLACION EN LA INFORMACION FINANCIERA. 

Al basarse la información financiera en los prin-
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cipios de contabilidad es bien claro que pierde la capaci­

dad de representar en forma cuantitativa la situación eco­

nómico-financiera que guarda la empresa debido a la acumu­

lación de valores nominales de distintas ~pocas. 

La falta de comparabilidad de las cifras conta--­

bles puede provocar incluso, la descapitalizaci6n de las -

empresas en virtud de que se toman decisiones sobre canti­

dades irreales, perdiendo su capacidad financiera para cu­

brir el proceso de capitalizaci6n. 

Una información financiera en valores históricos­

también da origen a una mayor causación de impuestos, re-­

flejo de utilidades ficticias, reparto de dividendos ine-­

xistentes, etc. 

Los principales rubros contables que se rnuestran­

distorsionados son los costos de ventas, inventarios, acti 

vos fijos, depreciaciones y arnortiza~iones, capital social 

y utilidad del ejercicio. 

En el presente trabajo sólo hablaremos de los ac­

tivos fijos como aspecto contable importante en el rubro -

financiero que no muestra en épocas de inflaci6n la pérdi­

da cambiaria por ser valuados a costo de valor histórico -

original y por ende, registrados hoy a un valor y ocasio -

nando posteriormente gastos a otro, perdiendo su capacidad 
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de reposici6n. 

2.4 INTRODUCCION A LA REEXPRESION DE ESTADOS FINANCIEROS. 

El mundo ha tenido que afrontar en diversos pcrí2 

dos situaciones de hiperinflaci6n, tal es el caso de Alema­

nia después de la Primera Guerra Mundial país qoe en el año 

de 1923 los precios llegaron a incrementarse 2 500% en un -

mes; los salarios se fijaban semanalmente y se cubrían dia­

riamente. Ante tales situaciones los ocupados en el queha -

cer contable, hubieron de encontrar soluciones tendentes a­

corregir las limitaciones que presenta la estructura conta­

ble tradicional. 

En el año de 1936 Henry W. Slíeency public6 su li­

bro "Contabilidad Estabilizada" (Stabilized Accounting) -­

donde señala la necesidad de sustituir la unidad de medida 

del dinero por una unidad de poder adq• isitivo homogéneo, 

determinado con base en el Indice General de Precios. 

El autor expresa en su esquema la tentativa de 

usarlo para valuar "ciertos activos de valor real" (acti-­

vos no monetarios) a su costo de reposici6n o reproducci6n. 

Es importante destacar que desde 1936 se había elaborado -

un esquema de correcci6n de la informaci6n financiera aún­

cuando no fue muy generalizada su aplicaci6n. 

Posteriormente en las décadas de 1930 a 1960 la -
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compañía _holandesa Philips recogió en el decenio de los 

cincuentas las ideas del teórico de este país Limpberg, 

quién junto con F. Schmidt y otros profesores alemanes, 

puede considerarse como el padre de la contabilidad basada 

en valores de reposición. La compañía Philips ha elaborado 

desde entonces sus estados financieros básicos valuando 

los inventarios y los activos fijos, mediante el uso de 

costos de relJosición haciendo un cargo adicional a los re­

sultados por pérdidas por posición monetaria. 

En la década de 1960 a 1970 los incrementos anua­

les estallaron de un 1% a algo más del 5% en la parte fi-­

nal por lo que en 1963 el Instituto Americano de Contado-­

res Públicos emitió su estudio de investigación contable -

número seis, denominado "Información Sobre los Efectos Fi­

nancieros de los Cambios en el Nivel de Precios" en el que 

propone revelar en información suplementaria a los estados 

convencionales, los efectos de los cambios en el nivel de­

precias, restableciendo cada uno de los elementos de los -

estados financieros mediante el uso de un sólo índice gen~ 

ral a la fecha del balance general. 

En julio de 1960 el Consejo de Contabilidad del -

mismo instituto emitió su declaración número tres: Estados 

Financieros restablecidos para reflejar los cambios en el-
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nivel general de precios, recogiendo las recomendaciones -

del estudio de investigación de 1963. Posteriormente en --

1974 el Consejo de Normas de Contabilidad Financiera (Fi-­

nancial Accounting Standards Review), organismo sucesor 

del Consejo de Principios de Contabilidad del Instituto A­

mericano de Contadores PGblicos, recogió la declaración na 

mero tres del organismo antecesor, sometiéndolo a decisión 

con el propósito de convertirla en norma contable. 

En noviembre de 1975 el Consejo anunció que no se­

ría emitida en ese año esta norma; por esa misma época los­

organisrnos contables de México y el Reino Unido emitieron -

también propuestas para la formulación de estados financie­

ros reexpresados en unidades del poder adquisitivo general­

como complemento a los estados financieros bSsicos. 

De 1J76 a 1980 Inglaterra y Estados Unidos (infla­

ción media y baja respectivamente) han adoptado el método -

de costos específicos, ajustando las partidas de activos fi 

jos y depreciación, inventarios y costos de ventas obligan­

do Gnicamente a aquellas empresas que coticen en bolsa. 

Los países que presentan inflación media y acele­

rada como es el caso de Brasil, Argentina y Chile han adoE 

tado el método de cambio en el nivel general de precios e~ 

globando todas las partidas no monetarias, y abarca la obli 
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gatoriedad a todas las empresas. 

En México el Instituto Mexicano de Contadores Pú-­

blicos en colaboración con el Instituto Mexicano de Ejecuti 

vos de Finanzas han propuesto lo siguiente: 

- Septiembre de 1960 emisión de principios de contabilidad­

I.M.C.P. con carácter provisional del Boletín B-2 de la -

llamada serie azul "Revaluaciones de Activo Fijo" que se­

ñalaba que los estados financieros deberán de reflejar la 

revaluación por separado, señalando los valores origina-­

les, sus depreciaciones y el monto de la revaluación, el­

superávit que de ella resulte debe señalarse en el haber­

social sin que debe distribuirse pero sí capitalizarse. 

Aún cuando no fué aprobado, en la práctica se ha -

llevado con bastante éxito. 

- Septiembre de 1975 proposición para el ajuste de los est~ 

dos financieros por cambio en el nivel general de precios 

por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos en la que 

se defiende la necesidad de reconocer la significancia 

irrelevante de la inflación en la preparación de estados­

financieros sobre bases históricas. 

- Memorandas de septiembre y noviembre de 1976 en las cua-­

les se señala la conveniencia de revaluar los activos no­

monetarios con las pérdidas cambiarías y soportar la dev~ 
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luación que en ese período se present6 con respecto a la­

inf lación se recomienda actualizar los valores del activo 

fijo y su depreciaci6n acumulada conforme el procedimien­

to del Boletín 2 de septiembre de 1969 o con base en el -

índice nacional de precios al consumidor apoyado en el e~ 

tudio publicado en septiembre de 1975 en la Revista Cont~ 

duría PGblica del propio instituto. 

- Enero de 1979 el Instituto Mexicano de Ejecutivos de Fi-­

nanzas (I.M.E.F.) a través de su comisión de información­

financiera desarroll6 un método de ajuste a los estados -

financieros en el que destaca la necesidad de actualizar­

e! valor de los activos no monetarios mediante el uso de­

costos de reposición y alternativamente de su valor econ2 

mico, así como reconocer el aumento de su valor acredita~ 

do a una cuenta denominada Superávit ?Or Revaluación que­

forme parte del patrimonio de la empresa. 

- Enero de 1980 emisión del Boletín B-7 "Revaluaci6n de los 

Efectos de la Inflación en la Información Financiera". 

- Diciembre de 1984 emisión del Boletín B-10 •Reconocimie~ 

to de los Efectos de la Inflación en la Información Fi--­

nanciera", vigente a partir de los ejercicios sociales -­

que concluyen el 31 de diciembre de 1984 y que deja sin-­

efecto el Boletín B-7. 
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2.5 OBJETIVOS DE LA ACTUALIZACION DE ESTADOS FINANCIEROS. 

El Boletrn B-10 tiene como objetivo fundamental, -

el de establecer las reglas relativas a valuación y prese~ 

tación de partidas relevantes contenidas en la información 

financiera afectadas por la inflación y es aplicable a to­

das las entidades que preparen estados financieros. En el­

se señalan los dos métodos principales de Reexpresión que­

son el de Contabilidad Actualizada al Nivel General de Pr~ 

cios y el de Costos Específicos. 

Para fines de entendimiento se impone la necesidad 

de hacer un análisis de los dos grupos de conceptos que in 

tegran los valores patrimoniales de la entidad. 

Conceptos Monetarios. 

Estos conceptos están definidos como las cantida-­

des cuyo valor representan derechos y obligaciones sobre -

valores nominales de dinero, sin considerar el cambio en -

el nivel general de precios, es decir, se trata de una en­

trega o pago de dinero. Se caracterizan porque sus montos­

se fijan por contrato o en otra forma, en unidades moneta­

rias, originan un aumento o disminución en el poder adqui­

sitivo de sus tenedores al existir en el índice general de 

precios, por lo que al retenerlos generan una utilidad o -

una pérdida y porque se dispone de ellos mediante transac-

37. 



ciones de cobro o de pago. 

Los principales rubros monetarios son el efectivo, 

inversiones temporales en valores, cuentas y documentos -­

por pagar a corto y largo plazo, pasivos acumulados y div! 

dendos porpagar. 

Conceptos No Monetarios. 

Estos conceptos estln d~finidos como las cantida--

des cuyo valor representan derechos sobre valores no nomi-

nales, son erogaciones en términos de unidades monetarias-

que conservan su valor intrínseco por lo que deben ajusta[ 

se a la cantidad de dinero equivalente al poder general de 

compra actual. Se caracterizan porque se dis?one de ellos-

mediante su uso, consumo, venta, liquidación y aplicación-

a resultados. 

Los principales rubros no monetarios son los inve~ 

tarios, pagos anticipados, inversiones permanentes en ac--

cienes, inmuebles, maquinaria y equipo así como sus respe~ 

tivas depreciaciones, provisiones para garantías otorgadas, 

ingresos no devengados, intangibles y su amortización acu-

mulada y el capital social y utilidades o pérdidas cambia-

rias. 

Son las partidas no monetarias justamente las que­

deberán ajustarse en épocas de inflación, de no hacerlo, -



la informaci6n financiera se verá distorsionada perdien­

do sus características de utilidad, confiabilidad y pro­

visionalidad con las agravantes respectivas. 

2.6 ACTIVOS FIJOS. 

Uno de los conceptos que incluye el estado de si 

tuaci6n financiera y que sin duda en la mayoría de las -

entidades es el más relevante para mantener su capacidad 

operativa, son los activos fijos. De ah! la importancia­

de reflejar en ellos los efectos económicos y financie-­

ros. Para ello es necesario establecer su definición y -

los criterios de aplicación generalmente aceptados para­

el registro y control de los mismos. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta en su artícu­

lo 42 los define como: 

"Conjunto de bienes tangible: que utilicen los -

contribuyentes para la realización de actividades empre­

sariales y que se demeriten por el uso en el servicio -­

del contribuyente y por el transcurso del tiempo. La ad­

quisición o fabricación de estos bienes tendrá siempre -

como finalidad la utilización de los mismos para el des~ 

rrollo de las actividades del contribuyente, y no con la 

finalidad de ser enajenados dentro del curso normal de -

sus operaciones". 
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El C.P. José Luis González Galván señala: (7) 

"l. Activo Fijo, 

Inmuebles, planta y equipo son bienes tangibles-­

que tienen por objeto: 

a) El uso o usufructo de los mismos en beneficio-

de la entidad. 

b) La producción de artículos para su venta o para 

el uso de la propia entidad. 

c) La prestación de servicios a la entidad, a su-

clientela o al público en general. 

La adquisición de estos bienes denota el propósi-

to de utilizarlos y no de venderlos en el curso normal de 

las operaciones de la entidaJ", 

Con frecuencia la entidad propiedad de los acti--

vos realiza desembolsos por adaptaciones o mejoras y por-

reparaciones; mismos que tienen el e :ecto o no de incre--

mentar el valor de los mismos. 

Tratándose de adaptaciones o mejoras incrementan­

el valor del activo existente porque aumentan su capaci--

dad de servicio, eficiencia, prolongan su vida útil o ay~ 

dan a reducir sus costos de operación; en el caso de las-

reparaciones ordinarias no sucede igual ya que su efecto-

es el de conservar el activo en condiciones normales de -

(7) González Galván, J, Luis. "La Contabilidad para efec­
tos cambiantes". I.M.C.P. México 1980 P. 23 
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servicio, sin embargo, existen reparaciones que por su n~ 

turaleza prolongan apreciablemente la vida de servicio 

del activo o aumentan su productividad. 

Las reglas de valoración de acuerdo con los prin­

cipios de contabilidad deber~n hacerse al costo de adqui­

sición, al de destrucción, o en su caso, a su valor equi­

valente (principio de valor histórico original). 

su distribución en el costo es a través de la de­

preciación procedimiento que tiene como fin la distribu-­

ción sistem~tica y razonable del costo, menos su valor de 

deshecho (si lo tiene) entre la vida útil de la unidad. 

Al aplicar la contabilidad de una manera fija y -

sistem~tica costo y porcentajes de depreciación, dejando­

de considerar el marco económico que rodea a la entidad -

como lo es la continua baja del poder adquisitivo, surge­

la necesidad de implantar criterios de valoración y dis-­

tribución que semejen estos efectos en los estados finan­

cieros. 
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R E S U M E N 

- Se entiende por contadurra la disciplina de carácter -­

cient!fico que obtiene y comprueba información f inanci~ 

ra. 

- La contabilidad es la rama de la contadurra que produce 

sistemática y estructuradamente inforrnaci6n cuantitati­

va en unidades monetarias de las transacciones que efeE 

túa el ente económico. 

- La información financiera obtenida por medio de la con­

tabilidad es presentada en documentos llamados estados­

financieros integrados primordialmente por Balance Gen~ 

ral, Estado de Resultados y Estado de Variaciones en el 

Capital Contable, mismos que deberán reunir las caract~ 

rrsticas de utilidad, confiabilicad y provisionalidad -

para que proporcionen a los inLeresados en la marcha -­

del negocio elementos de juicio para la mejor toma de -

decisiones. 

- Para que la elaboración de la informaci6n financiera -­

cumpla con las características de utilidad, confiabili­

dad y provisionalidad deberá apegarse a principios de -

contabilidad generalmente aceptados emitidos por la ro-
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misi6n de Principios de:ContabiUdad del Instituto Mex! 

cano de Contadores Púbrici~s; 
- En épocas inflacioriarias i6s mencionados principios se­

han violado puesto que en su señalamiento cada uno de -

ellos no considera los aspectos .relevantes que provoca-

la inflación. 

- Para poder dar fin a tal incongruencia la contaduría ha 

realizado diversos estudios, en México el Instituto Me-

xicano de Contadores Públicos se ha interesado por aca-

bar con este problema y en el Boletín B-10 señala las -

alternativas existentes para reconocer los efectos in--

flacionarios en las operaciones del ente ecor.ómico a sa 

ber son el Método de Costos Específicos y el Método de -

Indices Generales de Precios. 

- Para fines prácticos se dividen en dos grupos de conceE 

tos los valores patrimoniales de la entidad económica.-

El primer grupo está formado por conceptos no moneta---

ríos, sus valores representan derechos y obligaciones -

sobre valores nominales de dinero, es decir, se trata -

de una entrega o pago de dinero e incluye efectivo, pa-

gos temporales en valores, cuentas y documentos por pa-

gar a corto y largo plazo, pasivos acumulados y dividen 

dos por pagar. El segundo grupo representa derechos so-
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bre valores no nominales, se caracterizan por que se di~ 

pone de ellos mediante su uso, consumo, venta, liquida-­

ci6n y aplicaci6n a resultados e incluye los inventarios, 

pagos anticipados, inversiones permanentes en acciones,­

inmuebles, maquinaria y equipo asr como sus depreciacio­

nes, provisiones y amortizaciones. 

- Las partidas no monetarias son las que deberán ajustarse 

en épocas de inflación puesto que provocan un registro 

periodico a gastos con cantidades diferentes a las que 

fueron calculadas en el momento de su adquisici6n. Por -

lo que se efectGa una inversión con un valor nominal y -

un gasto con otro de diferente valor. 

- Dentro de las partidas no monetarias se encuentra e~ Ac­

tivo Fijo, que como elemento sustancial en la capacidad­

operativa de la empresa representa \a distorsi5n en la -

información financiera en épocas inflacionarias al estar 

sujeto básicamente en el principio de valor histórico 

original, no sin antes señalar que se apega a todos y ca 

da uno de los principios señalados por la Comisión de 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados y que­

cada uno de ellos rompe sus señalamientos al no conside­

rar el fenómeno inflacionario. 
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e o N e L u s I o N E s 

La información financie.fa ·~~ el fruto final obten! 

do por el Con~ador Público ~. tráv'~;,/de la ~ontab¡Hdad y -
., .. ·.·-.... ·. ·-.· ... '." . 

tiene como objetivo primordial eÍide,propÓrciÓnar,a los-,.. 
·. >-',- .':·~ ... ·\;~~i.'.-.:.~·,:···: ._,.. '·:: ··:-.<_ .;·" -~~ 

usuarios los elementos necesarie>s;.p'ar~· qué tomen: decisio -
,¡'' ~>!·'::-~ ~ -~>: 

nes y politicas a seguir con re's'~eét()' a uria· eriticÚtd eccmó""., 

mica. ·;}t::),,r . 
La obtención de la infor~aéión financ~~~'¡; está su-

jeta a las reglas y normas establecidas en· los. J?ri~'cipios­
de Contabilidad, mismos que en la época actual s~vén dis-

torsionados porque no contemplan eventos económicos como -

l~ inflación. Al basarse la valuación de las transacciones 

que efectúa una entidad en valores históricos la informa--

ci6n financiera resultante no refleja en los estados fina~ 

cieros la continua pérdida del valor adquisitivo de la mo-

neda, sobre todo, en aquellos rubros que por su naturaleza 

se consideran como no monetarios y que sirven para lograr-

el fin primordial de una empresa; tal es el caso de los ªE 

tivos fijos cuyo costo se distribuye en varios ejercicios-

de operación con el objeto de reconocer su desgaste o con-

sumo y tener la capacidad de reemplazarlos posteriormente. 
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Ante tales circunstancias a partir del año de 1975 

el Instituto Mexicano de Contadores Públicos ha realizado­

difer.entes estudios para sacar a flote la situación dando­

origen al Boletín B-10 que tiene como principal fin el de­

establecer reglas de valuación uniformes para reconocer el 

efecto que la inflación produce en la información financi~ 

ra y proporcionar a los interesados estados financieros -­

reales. 

Este Boletín reconoce la utilización de dos meto-­

dos que son el de Indices Generales de Precios y el de Co~ 

tos de Reposición. 
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. CAPITULO III 
',,_,·. 

RE v A'L·.u.A e rC>:N. 

Una de las herramientas que el proceso contable ut! 

liza para actualizar sus cifras contables es el de la "rev~ 

luaci6n" de partidas no monetarias, especlficamente activos 

fijos, que consiste en pedir la opinión de un experto en --

avalfios con respecto al valor real que tienen a una fecha -

determinada los activos fijos de una entidad económica. 

La entidad económica recurre a la revaluación de 

los activos fijos para registrar el cambio en el valor eco-

nómico que éstos sufren por factores diferentes a los consi 

derados por la depreciación como son la obsolescencia ex--

traordinaria, devaluaci6n de la moneda, sistemas eficientes 

de mantenimiento y conservación y principalmente por la di~ 

minución paulatina en el poder adquisitivo de la moneda. 

Desde el punto de vista contable, es técnicamente -

posible registrar un cambio en el valor de los activos de -

la entidad originado por factores económicos siempre y cuan 

do se cumplan ciertos requisitos que posteriormente se men-

cionarán. 

De acuerdo con esto, la base fundamental de la rev~ 

luaci6n es reconocer los cambios que experimentan los acti-
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vos fijos de una entidad provocados por factores econ6micos 

externos. 

3.1 OBJETIVOS DE LA REVALUACION. 

El principal objetivo que persigue la revaluación -

es el de proporcionar a la entidad ~conómica el valor real-

de sus activos a una fecha determinada para que a su vez --

ésta pueda reflejar en los estados financieros la situación 

en que se encuentra y fijas políticas que no pongan en pel! 

gro su capacidad operativa. 

Existen otros propósitos de la revaluación como son: 

( 8) 

"l. Financiamiento. 

El valor de los activos de una entidad no debe ser-

presentado ante las instituciones financieras a su valor de 

adquisición, ya que los efectos econó~icos sufridos Gltima-

mente deben reflejarse en el valor de los mismos, para poder 

ofrecer as! una garantía adecuada a las necesidades del ---

monto. 

2. Seguros. 

El avalGo permite conocer el valor real de los acti 

vos para poder fijar coberturas de seguros, esto es, no pa-

gar en exceso, no sufrir el coaseguro involuntario por te--

nerlos asegurados a un valor menor que el real, asimismo, -

permite autoasegurar la verdadera proporción del riesgo que 

(8) González Galvdn, José Luis. "La Contabilidad Para Efec­
tos Cambiantes", I.M.C.P. Mex. 1980 P. 29 
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está tomando por cuenta propia y además en caso de sinie~ 

tro, permite llegar a un ajuste equitativo". 

- Determinación del valor justo de mercado de ciertos bie-

nes para una compra-venta. 

- Para fusiones o liquidaciones. 

- Para venta de acciones y emisión de obligaciones. 

3.2 REQUISITOS DE LA REVALUACION DE ACTIVOS FIJOS. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos esta­

blece en el Boletín B-10 los siguientes lineamientos: 

- Reflejar adecuadamente en los estados financieros el mé­

todo de revaluación utilizado. Debido a que existen di-­

versos métodos de reexpresión como el Indice General de­

Precios y el de Costos Específicos, es necesario revelar 

las bases empleadas en la revaluación, para que el lec-­

tor de los estados financieros cuente con los elementos­

suficientes para juzgar las cifras que muestran los mis­

mos. 

En el caso de optar en la utilización del método -

de Costos Específicos, el avalúo se hará por medio de un -

perito independiente que en base a un estudio técnico de-­

terminará el costo de reposición de los activos fijos. 

Cuando se opte por la utilización del Método de In 

dices Generales de Precios se deberá expresar el costo his 
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tórico del activo fijo y su depreciaci6n acumulada a pre-­

cios constantes de poder adquisitivo general al cierre del 

ejercicio utilizando el Indice de Precios al Consumidor p~ 

blicados por el Banco de México. 

- El estado de posición financiera deberá contener por se-

parado los valores originales, sus depreciaciones y el -

monto de la revaluación; deberá revelarse claramente el-

superávit por revaluación. Con la finalidad de hacer más 

accesible la lectura de la información deberá aclararse, 

ya sea en el cuerpo del estado financiero o bien en notas 

anexas al mismo, la información relativa al costo origi-

nal de los activos, el ajuste por revaluación y su corre~ 

pendiente depreciación así como el tratamiento que se le 

dió al superávit obtenido de la revaluación. 

- El cálculo de la depreciación debe.:á basarse sobre los 

montos revaluados utilizándose para el efecto el mismo 

sistema empleado en los valores originales. 

- El superávit resultante de la corrección a los valores 

originales debe formar parte del capital contable como un 

superávit no repartible. Este superávit puede presentarse 

en forma separada o formando parte del capital. 

3.3 OBJETIVOS DE LA COMISION DE PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 
AL FIJAR ESTOS REQUISITOS, 
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Esta Comisi6n al .. fijar estos lineamientos de ob--

servancia general per~fgue'los siguientes objetivos: 

- Lograr uniformidad ·en el reconocimiento contable de la -

revaluaci6n. 

- Reconocer los cambios econ6micos de los activos fijos y -

revelarlos en los estados financieros separando los con--

ceptos de valores originales,· monto revaluado, deprecia--

ci6n de uno y otro concepto y superávit por revaluaci6n -

para facilitar su comprensi6n. 

- Evitar la distribuci6n del superávit por revaluaci6n con-

el objeto ~~ evitar a las entidades económicas su descapi 

talizaci6n. 

En general, proporcionar al ente económico las ba--

ses suficientes para reconocer los cambios econ6micos que -

sufren los activos fijos y que puedan reflejar estos cam---

bios en la informaci6n financiera. 

3.4 PASOS A SEGUIR AL REALIZAR EL TRATAMIENTO CONTABLE DE 

LA REVALUACION. 

Una vez señalado el concepto de revaluación, los oe 

jetivos que persigue y los requisitos que debe reunir para-

ser reconocida por la Comisión de Principios de Contabili--

dad se hará un listado de los pasos principales para reali-

zar una revaluación de activos fijos. 
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- Hacer una relación descriptiva de todos y cada uno de los 

activos fijos objeto de la ~evaluación que deberán conte­

ner la fecha de adquisición, descripción del equipo (ma-­

quinaria, muebles, escritorios, etc.), país de origen y -

costo de adquisición, con la finalidad de proporcionar a -

los encargados de la revaluación una mejor identificación 

de los mismos. Así mismo, deberá facilitárseles la factu­

ra original, catálogo del proveedor, cuenta de gastos del 

agente, facturas de reparaciones o mejoras que se hayan -

efectuado y que representen un aumento en la productivi-­

dad o en la vida útil del equipo. En el caso de bienes -­

importados proporcionar el nombre de los representantes -

en nuestro país, así como la forma de pago y registros 

contables efectuados en este tipo de activos. 

- Llevar a cabo en presencia de los pe?.·i tos valuadores in-­

ventario físico así corno inspecci6n ocular para que los p~ 

ritos tengan bases para determinar los valores tanto de 

reposición como el actual estimado. 

- Para efectuar la contratación de los peritos valuadores -

consultar cotizaciones de difer~ntes firmas, ~stas se ob­

tienen de instituciones de cr~dito y compañías asegurado­

ras. Una vez obtenido el dato contratar aqu~l de mayor re 

conocimiento en relación con la capacidad económica de la 

empresa. 
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- Con el acervo de datos del peritoyaluador, ayudado por -

bancos de informacÍ:an, cfi;¡¡aras; prqye:ed~·r~s, representan-
. . ·:','·.-,: 

tes, etc., éste determinará el vaio~actual de los acti--
.. ,··< •• ; .• ,· •• 

vos y el de reemplazo y lo certifiÓatá. 

3.5 INFORMACION QUE SE OBTIENE DE LA REVALUACION. 

Los conceptos que son básicos en la determinación -

del monto a revaluar y que proporciona el perito valuador -

en su información son los siguientes: (9) 

"l. Demérito. 

Es un porcentaje variable, conjuntado por tres fac-

torcs que son: edad, obsolescencia y mantenimiento. A dife-

rencia de la depreciación que es la estimación de la vida -

útil estimada de la unidad. 

2. Valor de reemplazo. 

Representa el valor de bienes nuevos, iguales o si-

milares a los bienes que se valúan en la fecha que se prac-

tica el avalúo. 

3, Valor neto de reemplazo. 

Representa el valor de los bienes nuevos, iguales o 

similares a los bienes que se valúan a la fecha que se pras 

tica el avalúo menos su demérito. Cabe aclarar que este co~ 

cepto incluye además del valor de mercado de la propiedad -

nueva, todos aquellos desembolsos efectuados para dejar lis 

to el bien en condiciones de operar. 

(9) Obra Citada. González Galván, José Luis. P. 30 
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4. Vida remanente. 

Representa la vic}a ,que .se estima que un bien pres-­

tará servicio a partir de '1a, ·.fecha· del avalúo dentro de los 

U::mi tes de e fic ienc'fa · ~co~5·~icai tomando en cu en ta el man-­

tenimien to, el medio ámbiente y el producto que se fabrica. 

5. Vida Transcurrida. 

6. Otros 

Existen otros conceptos que proporcionan los ava--

lúos tales como tiempo transcurrido desde la instalación o 

adquisición de la propiedad hasta la fecha del avalúo. 

- Valor de rescate 

- Valor asegurable". 

3.6 EFECTOS DE LA REVALUACION DE ACTIVOS FIJOS. 

Algunos de los efectos que produce la revaluación-

de activos fijos son los siguientes: 

- Aumento de Capital. 

El aumento de capital no es producto de las activi 

dades normales del negocio. Al presentarse la parte depre-

ciada de una revaluación como superávit ganado, el objeto-

que persigue es el de separar el importe recuperado de la-

nueva estructuración de los valores económicos de la enti-

dad. 

- Estabilidad financiera. 

Al revaluarse los activos, se presenta una mayor -
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solidez en la liquidez del ente econ6mico. 

La capacidad de pago de una empresa es un elemento 

indispensable para la aceptaci6n de créditos e inversiones 

por lo que se ven favorecidas al realizar la revaluaci6n -

de los activos fijos. 

- Cobertura adecuada de los seguros. 

La cobertura de los seguros de activos fijos será­

mayor sin embargo, en caso de siniestro recuperará un va-­

lor más real que le permitirá reponer el equipo dañado. 

- Aumento de los costos de distribuci6n. 

Cuando se incrementa el valor de los bienes depre­

ciables, aumenta su depreciaci6n, esto se refleja en el e~ 

tado de resultados, ya que el efecto en el cambio del va-­

lor monetario es automático, es decir, el cargo a resulta­

dos por concepto de depreciaci6n aume~ta el costo de dis-­

tribuci6n de un producto y por ende i.e disminuirá favora-­

blemente el pago de utilidades ficticias e impuestos sobre 

bases irreales. 

- Disminuci6n y redistribuci6n de utilidades. 

Al incrementarse los costos disminuyen los benefi­

cios de la entidad y los dividendos de los accionistas. 

3.7 VENTAJAS DE LA REVALUACION. 

- Proporciona a la entidad el valor actual de los activos­

f ijos logrando la presentaci6n de estados financieros --
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equitativos y comparables. 

- Restablece .la estabilidad financiera de la empresa faci­

litando el ~~orga~iento ~e cirédit~s Y:es~imulando el: in-
. ·'. : .. ···.· 

terés de invertir ·en las empre'!l.a5·; 

- En caso de fusi6~ es neces~ria:porque se'.tiene una base -

para la distribuci6n de las acciones de i~'sociedad absoE 

vente. 

- La participaci6n de valuadores independientes garantiza -

la calidad del avalúo minimizando las consideraciones su~ 

)etivas que podrían surgir si el avalúo lo practicara el-

personal de la empresa (aún cuando en algunos casos es --

procedente) . 

3.8 METODO DE ACTUALIZACION DE COSTOS ESPECIFICOS. 

La contabilidad a valores actuales es una técnica -

de gran aceptaci6n en la época actual debido a los constan-

tes aumentos en los precios de bienes de producci6n y del -

alto grado inflacionario. 

Este método tiene como principal objetivo el de pre-

servar el capital de los inversionistas contra el efecto de-

la inflación, proporcionándoles informaci6n financiera útil-

para la dirección de la empresa y la mejor toma de decisio--

nes. 

Parte del criterio de considerar la utilidad "cuan-

do se realiza y no cuando se le conoce" y de que 6sta puede 

56. 



provenir de varias causas y no nada más de la operación -­

propia de la empresa por lo que se basa principalmente en­

la revaluación de activos fijos a trav~s de avalaos que -­

aunque no tiene ningún fundamento te6rico, ya que implica­

apartarse de uno de los principios básicos de la contabil! 

dad que es el del valor histórico original, reconoce el -­

efecto económico que enfrenta la empresa ante los constan-

tes cambios en el alza de precios. 

El método de actualización de costos específicos -

sefiala que las empresas deben considerarse como un "nego-­

cio en marcha" por lo que es necesario que estén en condi-

cienes de mantener su capacidad productiva; para tal efec-

to, es de suma importancia que retengan los fondos necesa-

ríos para reponer, a un nivel de precios cada vez más ele-

vado, la maquinaria y el equipo consu11ido en la realiza---

ci6n de sus operaciones se considera que la utilidad neta-

de las empresas no es tal sino que se retienen los recur--

sos necesarios en la cantidad suficiente para reponer los-

activos consumidos en las operaciones. 

Las principales características de este método son: 

(10) 

- Base de medición y su correspondiente unidad de -

medida y el concepto de utilidad. 

- Valor a utilizar 

(10) Domlnguez Orozco, Jaime. "Reexpresi6n de Estados Finan 
cieros y el Bolctln B-10". Ed. ISEF. 1985 P. 63 

' 57. 



- Concepto de valor 

Existen diversos conceptos de valor, sobre los cua­

les no existe un concenso universal del que se debe utili-­

zar para efectos de este tipo de m~todo, sin embargo, desde 

el punto de vista de valores de adquisici6n, existen tres -

tipos a considerar para valuar un bien: 

- Valor de reposición y valor de uso 

- Valor de realización 

- Valor de uso econ6mico 

Valor de Reposición. 

El valor de reposición, es el precio que tendrra 

que pagarse para reponer el bien, pero tomando en cuenta el 

potencial que tiene el activo actual y la tecnología. 

Valor de Realizaci6n. 

El valor de realizaci6n, es el precio que se obten­

drra del activo si ~ste se vendiera. 

Valor de uso o econ6mico. 

Es aquel que presenta el beneficio econ6mico que g~ 

nera el activo por retenerlo. 

Asr mismo se~ala que "el valor m~s aceptado es el -

de "reposici6n" en virtud de que representa la posibilidad­

de convertir el servicio potencial de los activos adquiri-­

dos. 

Por otra parte, el C.P. Armando Ortega P~rez de ---
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León señala como características las s~guientes :. ( 11) 

cost~. de rep~sicióri.·El. v1í.or·!Ó,posl:o de.r'.eposi 

ción, tambi~n llamado costo ,de!;r~eínpi'~·z:c/·l:cosl:o·a:ctuai, - . 
; • ' '', ' ' ',; ·.,'' '.' ·:-,'::·,;.<..C<·~;' '·'u'.':•-"'•.''•;:,,:-','.;.:'-• : •' • :' • : 

significa el Ünporte que' terid~('.que 'sef .irycu'r~id~· en la r~ , .. < ·<· i¡' .·•·. 

posición de los activos fijos.,t.angiblé~ .de ia empresa, ya-

sea mediante la compra· o, rep~6dil:6ción d~. bienes similares, 

o bien trat~ndose de maquinaria y equipo, de la reposición 

de su capacidad equivalente con base en los últimos adelan 

tos tecnológicos. 

Valor de realización. El valor de realización, ta~ 

bién llamado valor de salida, representa el valor esperado 

de venta de los bienes (inventarios, inversiones, inmue 

bles, maquinaria y equipo) menos los gastos directos de 

venta tales como impuestos causados por la venta, comisio-

nes, regalías, fletes, etc. 

Tanto el costo de reposición como el valor de rea-

lización deben ser deducidos de las estimaciones correspo~ 

dientes por depreciación. 

Indices y cotizaciones de precios para ajustar las cifras . 

. Para efectuar el ajuste a valor actual de algunos­

de los conceptos que integran los estados financieros y --

tener mayor información sobre los aspectos antes menciona-

dos, es necesario el empleo de cotizaciones o de índices -

(11) Ortega Pérez de León, Armando. "Inflación, Estudio -
Económico, Financiero y Contable" I.M.E.F. 1982 p, 153 
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para medir el aumento en los niveles de precios. 

En la elecci6n de índices para efectos de este mé­

todo deben observarse los siguientes lineamientos: 

a) Elegir Indices específicos o cotizaciones apli­

cables a las características de los bienes y al tipo de in 

dustria, que se consideren más representativos del proble-

ma que se tenga en cada caso en particular. 

b) Utilizar un índice general para ajustar algunos 

valores no monetarios de los estados financieros como son-

el capital social, y en ciertos casos los activos intangi-

bles. 

Antes de que se publicara el Boletín B-10 se presen 

taban algunos problemas para determinar la base del monto -

a revaluar, existiendo dos alternativas a saber: 

Utilizando el valor neto de re·;!mplazo 

El monto a revaluar es el resultado de enfrentar el 

valor neto en libro de los activos fijos contra el valor n~ 

to de reemplazo de los mismos. 

Trat&ndose de una empresa que adoptara el sistema -

de avalúo por primera vez se determinaba de la siguiente m~ 

nera: 

VALOR DE 
ADQUISICION 

DEPRECIACION 
ACUMULADA 

VALOR NETO EN 
LIBROS 
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VALOR DE 
REEMPLAZO 

VALOR NETO 
DE 

REEMPLAZO 

DEMERITO 

VALOR NETO 
EN 

LIBROS 

VALOR NETO DE 
REEMPLAZO 

REVALUO 

Para dar cumplimiento a los principios de revela--

ción suficiente e importancia relativa los incrementos o -

decrementos en los activos se registraban en una cuenta 

complementaria que no se llevaba directamente al activo de 

que se trataba y su presentación en el balance general co-

mo revalúo de activo fijo, mencionándose la contrapartida-

dentro del capital con el rubro restablecimiento de dere -

chas por revaluación de activos fijos. Como en el cuadro -

siguiente: 

A C T I V O S 

CIRCULANTE * 

FIJO A COSTO 
HISTORICO 
NETO 

REVALUO 
NETO 

* NO INCLUYE INVENTARIOS 

D E R E C H O S 

PASIVO 

CAPITAL 

RESTABLECIMIENTO 
DE DERECHOS POR 
REVALUACION DE 
ACTIVOS FIJOS 
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Para revaluaciones posteriores: 

COSTO DE DEPRECIACION VALOR NETO EN 
ADQUISICION ACUMULADA LIBROS 

VALOR EN DEPRECIACION VALOR NETO EN 
LIBROS DEL ACUMULADA POR LIBROS DEL 
REVALUO REVALUO REVALUO 

VALOR NETO VALOR NETO-EN VALOR NETO DE 
EN LIBROS DEL REEMPLAZO EN 

LIBROS REVALUO LIBROS 

1 DE REEMPLAZO EN INCREMENTO 
REEMPLAZO LIBROS 

Como puede observarse, al adoptdr este criterio se-

afectaban los resultados de ejercicios posteriores al cons! 

derar el incremento de los activos comparando dos valores -

netos. 

Utilizando el valor de reemplazo 

Cuando la entidad adopta por primera vez la políti-

ca de presentar sus activos a costos corrientes de reempla-

zo se determinaba bajo la siguiente ecuación: 

ADQUISICION + REVALUO = VALOR DE 
REEMPLAZO 
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En revaluaciones subsecuentes: 

VALOR 
DE 

ADQUISICION 

VALOR 
DE 

REEMPLAZO 

VALOR EN 
LIBROS DEL 
REVALUO 

VALOR EN 
LIBROS 
REVALUADO 

VALOR EN 
LIBROS DEL 
REEMPLAZO 

INCREMENTO 

La presentaci6n en el balance se hace de la misma -

forma que en el caso anterior, en cuento al registro de la-

depreciación acumulada sólo se ponía al día. 

A C T I V O S 

CIRCULANTE* 

FIJO A COSTO 
HISTORICO 

REVALUO 

* NO INCLUYE INVENTARIOS 

D E R E C H O S 

PASIVO 

CAPITAL 

RESTABLECIMIENTO 
DE DERECHOS POR 
REVALUACION DE 
ACTIVOS FIJOS 

Al adoptar este criterio se afectaban utilidades de 

ejercicios anteriores, adoptando el criterio contable era -

razonable el aumentar el valor de la depreciaci6n acredit§~ 

dose al valor faltantc para ponerla al día y cargando a re-

servas del capital. 

63. 



Actualmente el Boletín B-10 señala la utilizaci6n -

del costo neto de reemplazo (costo de reposición), determi­

nando que el monto a revaluar es el resultado de enfrentar­

el valor neto en libros de los activos fijos menos el valor 

de reposici6n de los mismos con la finalidad de reconocer -

el incremento de los activos en ejercicios posteriores y no 

afectar las utilidades de ejercicios anteriores, lo que pr~ 

vocaba una falta de comparabilidad y confianza en los esta­

dos financieros presentados con anterioridad. 

~na vez señaladas las principales características -

del método de actualizaci6n de costos específicos se menci~ 

na a continuaci6n el procedimiento a seguirse. 

- Primeramente deberán clasificarse los conceptos -

integrantes de los estados financieros en monetarios y no -

monetarios y determinar los conceptos que deben ser ajusta­

dos. (Ver capítulo II). 

- Determinar el tipo de valor que debe ser aplicado 

en su cuantificaci6n, ya sea valor de realización, valor de 

reemplazo o cambios en los niveles de precios y obtención de 

la informaci6n necesaria para la valuación de los activos,­

de acuerdo con esos valores. 

- Ajuste del valor de los activos en base con los -

nuevos valores. 
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- Ajuste a los costos y gastos por la determinaci6n 

de la depreciaci6n de los activos fijos con base en su va -

lor de reposici6n. 

- Ajuste al super&vit por actualizaci6n de la depr~ 

ciaci6n acumulada en base en el costo de reposici6n de los­

acti vos. 

- Afectaci6n del super&vit o déficit por la correc­

ci6n de los activos fijos (inmuebles, maquinaria y equipo y 

su correspondiente depreciaci6n acumulada). 

J.9 VENTAJAS Y DESVENTAJAS. 

Entre las principales ventajas que éste método ofr~ 

ce tenemos: 

- Al cons~derar el costo de reposici6n de los acti­

vos, proporciona informaci6n financiera tendiente a conser­

var la capacidad operativa de la emprEsa. 

- La actualizaci6n de valores con cifras y costos -

de resultados de la entidad en sus rubros espec!ficos, de -

acuerdo con niveles de precios que para cada uno de ellos -

prevalezca en el mercado y en el sitio o sitios donde se -­

desenvuelve la empresa le permite conservar cifras con ca-­

r&cter din&mico proporcion&ndole mayores instrumentos para­

la mejor planeaci6n de proyecciones futuras. 

- Preserva la inversi6n de los accionistas contra la 
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inflación evitando la descapitalización de las entidades -

económicas. 

DESVENTAJAS. 

- Falta de comparabilidad de las cifras que presen­

ta una empresa con la otra u otras al utilizar !ndices es­

pec!ficos para la valoración de los activos. 

- Problemas de objetividád, en cuanto a la informa­

ción base para la reexpresión espec!fica de cada cap!tulo­

integrante de los valores patrimoniales de la entidad, de­

sus costos y resultados. 

- No refleja las pérdidas o ganancias monetarias -­

provocadas por la inflación. 

- Dificulta la verificación de los auditores exter­

nos por los criterios utilizados en la determinación de va 

lores actuales. 

3.10 EJEMPLO DE REEXPRESION DE ACTIVOS FIJOS POR EL METODO 
DE COSTOS ESPECIFICOS. 

El Bolet!n B-10 en su párrafo 27 señala la obligat2 

riedad de actualizar los inmuebles, maquinaria y equipo as! 

como sus correspondientes depreciaciones tanto la acumula­

da corno la del per!odo, adern§s deberán determinarse el re­

sultado por tenencia de activos no monetarios y recomienda 

aplicar el mismo rn~todo a cada uno de los rubros de activo 
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fijo con el objeto de que exista congruencia de un per!odo 

a otro. 

Para fines de entendimiento se ejemplificará la re­

valuaci6n de activos fijos por medio del método descrito -

en el inciso anterior, empleando Indices espec!ficos emiti 

dos por el Banco de México. 

La valuaci6n de este tipo de activos es como sigut: 

Terrenos y Construcciones. 

El valor actual de los terrenos y construcciones 

debe ser determinado por el valor de realizaci6n a través­

de un avalúo independiente. 

Maquinaria y Equipo. 

El valor deberá establecerse con base en el precio­

más bajo que tendr!a que pagarse en el curso normal de op~ 

raciones para obtener un activo nuevo con la capacidad op~ 

rativa y productiva equivalente, tomando en cuenta el uso­

º desgaste que tiene el bien. 

El ajuste de costo de reposici6n y la depreciaci6n­

acumulada se ilustra a continuaci6n. 
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"CIA X, S.A." 

(CIFRAS EN MONEDA NACIONAL) 

A) DATOS HISTORICOS. 

Maquinaria -Costo ori9inal­

Vida Probable 

Valor de deshecho 

Depreciación Anual, linea recta 

Tiempo transcurrido 

Depreciación acumulada 

Valor neto en libros 

B) COSTO DE REPOSICION 

Valor de reposición (fin 1° año) 

Valor de reposición (actual fin 2° año) 

68. 

$ 15'000,000.00 

4 años 

- o -

2'750,000.00 

2 años 

7'500,000.00 

7'500,000.00 

30'000,000.00 

37'500,000.00 



CEDULA 3.1 

RECTIFICACION DEL CARGO POR DEPRECIACION 

EN EL SEGUNDO ARO 

(MILES DE PESOS) 

CALCULO 

Depreciación anual con base 
en costo (fin 1° año) 

Depreciación anual con base 
en costo (fin 2° año) 

Depreciación anual promedio 
para el 2° año 

AJUSTE A LA DEPRECIACION 
DEL 2° ARO 
(8 1 437.5 - 3'750) 

30'000 

37'500 

MOVIMIENTO CONTABLE 

Cargos Indirectos fijos de 
manufactura (depreciación 
acumulada) 

Complemento por 
reexpresión 

DEBE 

4'687.5 

7'500 

9'375 

8 1 437.5 

4'687.5 

HABER 

4 1 687.S 
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70. 

CEDULA 3. 2 

REEXPRESION DEL COSTO DE LA MAQUINARIA AL FINALIZAR EL 2º A~O 

(CIFRAS EN MONEDA NACIONA) 

(MILES DE PESOS) 

c A L c u L o 

Valor Original 

Depreciación histórica 
en 2 años 

Ajuste al 2° año 

Valor Neto 

HISTORICO 

15 1 000 

7'500 

4'687.5 

MOVIMIENTO CONTABLE 

Maquinaria y Equipo 
Complemento por reexpresión 

Depreciación acumulada de 
maquinaria y equipo 
Complemento por reexpresión 

Complemento para la recupe­
ración del capital 

REEXPRESION 

REPOSICION (DIFERENCIA) 

37 1 500 22'500 

18 1 750 - o -

- o - 6'562.5 

DEBE HABER 

22 1 500 

6'562.5 

15'937.5 



CEDULA 3.3 

DEPRECIACION ANUAL A PARTIR DEL 2° A~O 
(SIN CONSIDERAR AJUSTES POR REEXPRESIONES POSTERIORES) 

(CIFRAS EN MONEDA NACIONAL) 
(MILES DE PESOS)~ 

MOVIMIENTO CONTABLE 

Cargos Indirectos Fijos 
de Manufactura 
Depreciaci6n acumulada 

Depreciaci6n acumulada 

Complemento por reexpresi6n 

DEBE HABER 

9'375 

3'750 

5'625 
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CEDULA 3.4 

RECUPERACION QUE NO SE LOGRARA A TRAVES DE LA DEPRECIACION 

(CIFRAS EN MONEDA NACIONAL) 

(MILES DE PESOS) 

c A L c u L o 

Costo de reposici6n 

Depreciaci6n hist6rica 
años 1° y 0 2 inclusive 

Rectificaci6n a la de­
preciaci6n del 2° año 

Depreciaci6n reexpresada 
pr6ximos 2 años 
(9'375 X 2 ) 

NO RECUPERABLE 

MOVIMIENTO CONTABLE 

Utilidades Acumuladas 
(déficit) 

Complemento para recu­
peraci6n del capital 

DEBE 

4 1 687.5 

37'500 

18'750 

4'687.5 

18 1 750 

HABER 

4'687.5 
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El ajuste a las cuentas de activo por la determina­

ci6n de su valor de reposici6n debe ser reflejado en el c~ 

pital contable, a trav~s de un super4vit o d~ficit por co­

rrecci6n del importe de valores no monetarios. El superá -

vit por correcci6n se incrementa por los ajustes a la uti­

lidad neta por concepto de depreciaci6n adicional y dismi­

nuye por el importe correspondiente a la reserva para man­

tenimiento de capital as! como por el importe de la depre­

ciaci6n que se dej6 de calcular sobre la base del costo de 

reposici6n y que corresponde a ejercicios anteriores. 

La diferencia neta de los conceptos anteriores es -

lo que constituye el superávit o déficit por correcci6n de 

valores no momentarios, también llamado superávit por ac -

tualizaci6n y que a continuaci6n se ilustra. 
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CEDULA 3.5 

ESTADO DEL SUPERAVIT (DEFICIT) POR CORRECCION DE 

VALORES NO MENETARIOS AL 

31 DE DICIEMBRE DE 19_ 

Ajuste al valor de activos 
no monetarios con base en 
su costo de reposición: 

Activo Fijo 

Ajuste a resultados al 
calcular la depreciación 
del año sobre valores 
actualizados: 

Incremento a la depre­
ciaci6n 

Pérdida por posici6n 
monetaria 

MENOS: 

Incremento a la reserva 
para mantenimiento del 
capital 

Efecto del incremento 
a la depreciaci6n acumu­
lada correspondiente a -
ejercicios anteriores 

superávit (d~ficit) por 
correcci6n de valores no 
monetrios 

CEDULA 

3.2 

3.3 

3.2 

3.1 

IMPORTE 

18'750 

5'625 

- o -

15 1 937.5 

4'687.5 

3'750 
=========== 
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R E S U M E N 

- La revaluaci6n de activos no monetarios constituye una -

técnica financiera m~s que contable para reducir el im -

pacto inflacionario en las empresas y tiene como princi­

pal objetivo evitar la descapitalizaci6n de las entida -

des econ6micas. 

- La revaluaci6n de activos no monetarios se puede hacer -

por v!a avalúo de peritos especializados independientes­

º utilizando índices específicos por tipo de activo, in­

dustria o rama de actividades. 

- La informaci6n proporcionada por los peritos valuadores­

es la base para el registro contable de la actualizaci6n 

de los activos y como consecuencia reconocer la capacidad 

operativa real que éstos tienen, incrementando los gas -­

tos por depreciaci6n mismos que se reflejan en la utili -

dad del ente econ6mico. 

- El método de actualizaci6n de costos espec!f icos se basa 

en estos principios, tiene como principal ventaja el pr~ 

porcionar a los directivos de la empresa informaci6n fi­

nanciera m4s real y confiable que aquella que est~ basa­

da en el costo hist6rico, sin embargo, uno de los princ! 

pales problemas es el de no permitir que esta informaci6n 

sea comparable con otra u otras entidades. 
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- El ejemplo num~rico señalado en el Gltimo inciso tiene -

como objetivo el de poder apreciar de una manera m!s el~ 

ra este procedimiento y las implicaciones que su utiliza­

ci6n provoca como el desembolso por el pago del avalGo y­

la falta de indices especificos emitidos por institucio­

nes especializadas. 
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e o N e L u s I o N E s 

Una de las respuestas ante el fenómeno inf laciona -

rio en el campo contable es el de la revaluación de acti 

vos fijos, mismo que tiene como objetivo primordial evitar 

la descapitalización de las empresas. 

Para llevar a cabo este procedimiento existen dive~ 

sos caminos que son el avalúo por peritos experimentados y 

la utilización de índices específicos emitidos generalmen­

te por el Banco de M~xico. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos en su­

Boletín B-10 reconoce la utilización de este procedimiento 

y señala las normas correspondientes para su utilización. 

Una de las principales ventajas de este m~todo es -

el de reconocer el costo en que se incurriría al adquirir­

un activo con las características que el empleado por la -

entidad económica en el momento de efectuar la revaluación, 

repercutiendo en la utilidad de la empresa este avalúo ya­

que al incrementarse el cargo a gastos por la depreciación 

a valores actualizados, la utilidad se disminuye y evita -­

la toma de decisiones equívoca. 

No obstante, uno de los principales problemas que -

presenta la utilización de este m~todo es el desembolso --
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que tiene que hacer la empresa para llevar a cabo el reva­

lúo y que en el mayor de los casos no puede afrontar, así­

como la falta de instituciones especializadas en este con­

cepto. 

78. 



CAPITULO IV 

ACTUALIZACION DE ACTIVOS FIJOS. 

En los capítulos precedentes se ha mencionado la -

importancia que tiene en épocas de inflación el reconocer 

en las cifras contables la pérdida en el poder adquisiti­

vo de la moneda para poder proporcionar a las empresas i~ 

formación financiera útil y confiable para la correcta to 

ma de decisiones, es por ello que se menciona en el pre -

sente capítulo el método del Indice General de Precios c2 

mo un medio para reconocer el fenómeno inflacionario. 

4.1 ORIGEN DE LA ACTUALIZACION POR INDICES GENERALES DE 

PRECIOS. 

En toda economía se llevan a cabo intercambios de­

bienes y servicios que en un lapso determinado de tiempo­

observan un comportamiento respecto a sus precios, estos­

cambios tienen importantes repercusiones en la actividad­

económica a nivel nacional o de algún sector en particu -

lar. 

Dado el gran número de bienes que se intercambian­

es demasiado complicado conocer las variaciones de pre -­

cios en forma conjunta por lo que se requiere de la ela -

boración de un índice que simplifique su medición. 

Se entiende por índice "una serie de números que -

(12) Obra Citada. Ortega Pérez de León, Armando. P. 171 
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sintetizan el comportamiento, en el tiempo, de los pre 

cios de los bienes y servicios en la economía•. (12) 

En las circunstancias actuales y debido a que la -

contabilidad tradicional está basada en el valor hist6ri-

co original y que las cifras que presentan los estados fi 

nancieros están medidas en términos del número de unida -

des monetarias erogadas, para efectos de medici6n pierde-

validez esta medida por lo tanto, se hace necesario el --

empleo de factores de ajuste derivados de índices genera­

les de precios que nos permitan reflejar una cantidad uni 

forme del po~er de compra actual, es decir, reportar en -

los estados financieros un número equivalente de dinero -

según el poder general de compra constante. 

En nuestro país las principales instituciones que­

elaboran índices de precios son las siguientes: 

B A N C 

O E 

M E X I C 

o 

o 

- Indices de Precios al Consumi­
dor Nacional. 

Ciudad de México, Guadalajara, 
Monterrey, Morelia, Mérida y -
Mexicali. 

- Indice de precios al mayoreo -
en la Ciudad de México. 

- Indice implícito del producto­
interno bruto. 
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CAMARA NACIONAL DE 
COMERCIO DE LA 
CIUDAD DE MEXICO 

COMISION NACIONAL 
DE LOS 

SALARIOS MINIMOS ( 

- Indice de precios al menudeo­
en la Ciudad de M€xico. 

- Indice de precios al mayoreo­
en la Ciudad de México. 

- Indice del poder adquisitivo­
real de los salarios mínimos­
en las principales zonas del­
país. 

Los índices de mayor uso son los elaborados por el 

Banco de M~xico en virtud de que tienen una cobertura más 

amplia porque cubren los bienes de consumo de las f ami -­

lías, las empresas y la de todos los bienes que se inter-

cambian en la economía. 

El Boletín B-10 de la Comisi6n de Principios de --

Contabilidad señala como norma el empleo para la reexpre-

si6n de activos f.ijos el m~todo de Indice de Precios al -

Consumidor publicado mensualmente en la revista "IndicadQ 

res Econ5micos" del Banco de M~xico. Esta publicaci6n con.!!_ 

tituye la recopilaci6n mensual de 35,000 cotizaciones di­

rectas en diez y seis ciudades sobre los precios de apro-

ximadamente mil artículos y servicios específicos. 

Los promedios de dichas cotizaciones dan lugar a -

172 conceptos gen~ricos sobre bienes y servicios que con.!!_ 

tituyen la canasta del índice general de cada una de las­

ciudades a nivel nacional. 
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La publicación contiene los siguientes índices: -­

(ver cuadro en la pagina siguiente) 

Es de aclararse que el uso de índices específicos­

se recomienda para fines de uso interno en virtud de que­

son estrictamente aplicables a determinado tipo de bienes. 

A partir de 1973 el nivel de precios en México ha­

sufrido aumentos sostenidos y considerables alterando el­

poder de adquisición del dinero por lo que al comparar v~ 

lores nominales en el lapso de los Gltirnos diez años pro­

voca conclusiones erróneas pues, el poder adquisitivo de­

un peso de 1975 difiere sustancialmente de uno de 1985. 

De ahí la necesidad de utilizar algGn índice de pr~ 

cios a fin de homogeneizar los valores para hacerlos com­

parables entre sí y eliminar la distorsión que produce el 

fenómeno inflacionario. 

4.2 RELACION FINANCIERO-CONTABLE. 

La Comisión de Principios de Contabilidad del Ins­

tituto Mexicano de Contadores PGblicos reconoce la utili­

dad de ajustar las cantidades de los estados financieros­

por medio de la aplicación de índices de precios por con­

siderar que este método adecua la medición de las unida -

des monetarias. 

Por otra parte, si considerarnos que la empresa es­

un ente generador de bienes y servicios estaremos de acueE 
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INDICE NACIONAL 
DE PRECIOS AL 

CONSUMIDOR 

POR OBJETO DEL 
GASTO 

POR SECTOR DE 
ORIGEN 

SEGUN LA DURAB,! { 
LIDAD DE LOS 
BIENES 

- Alimentos, bebidas y tabaco 

- Prendas de vestir, calzado-
y accesorios. 

- Muebles, enseres domésticos 
y cuidado de la casa. 

- Servicios médicos y conser­
vación de la salud. 

- Transportes y comunicacio -
nes. 

- Educación, esparcimiento y­
diversos. 

- Otros bienes y servicios. 

- Agricultura, ganadería, si.! 
vicultura y pesca. 

- Petróleo y derivados. 

- Productos alimenticios, be-
bidas y tabaco. 

- Fabricación de textiles. 

- Productos de madera 
- Fa6ricaci6n de productos 

químicos. 

- Fabricación y reparación de 
productos metálicos. 

- Electricidad. 

- Transportes y comunicacio -
nes. 

- Otros servicios. 

- Bienes duraderos 

- Bienes no duraderos 
- Servicios 
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do con que su capacidad productiva depende en gran medida 

de los correctos movimientos financieros que realice y -­

que tanto su capacidad de pago como de recuperaci6n del -

dinero depende de la medida en que las cifras proporcion~ 

das por la información financiera sean correctas. 

Al expresar los rubros contables afectados por la­

p~rdida del poder adquisitivo s~ estl en condiciones de -

realizar transacciones con la plena confianza de que no -

se estln realizando a riesgo de afectar la capacidad pro­

ductiva de la empresa. 

La reexpresión de cifras por medio de índices nos -

permite homogeneizar valores históricos con actuales pro­

porcionando resultados contables más útiles y confiables. 

4.3 METODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE 

PRECIOS. 

El método de cambios en el nivel general de pre -­

c ios se basa fundamentalmente en la utilización de índi -

ces, tiene la finalidad de reportar en los estados finan­

cieros unidades monetarias ajustadas al número equivalen­

te del dinero actual. El ajuste se hará únicamente a aqu~ 

llas partidas consideradas como no monetarias (inventa -­

rios, activos fijos y su depreciación, costo de ventas),­

deberln emplearse factores de conversión de cifras de po­

der adquisitivo, debiendo hacer el cálculo para determi--
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nar dicho factor (*) 

Indice a la fecha de reexpresi6n = FACTOR DE AJUSTE 
INDICE A LA FECHA DE ADQUISICION 

Por ejemplo, si compramos maquinaria en $ 2'000,000 

en el año de 1975 y deseamos convertir a poder adquisitivo 

al 31 de diciembre de 1982, el factor seria: 

FACTOR DE AJUSTE 423.6 = 7.11 
59.6 

Valor expresado al 31 de diciembre de 1982: 

2 1 000,000 X 7.11 14'220,000 

Si las operaciones de la empresa tienen un comport~ 

miento uniforme durante todo el año, se determinar! por -

medio de un ajuste promedio. Es recomendable su aplica --

ción en depreciaciones, utilidades del ejercicio, ya que­

son objeto de actualizaciones durante todo el año. 

Por ejemplo, si lo que quisiéramos ajustar fuera la 

depreciación obtenida en 1975 de $ 800,000 y deseamos re­

expresarla al 31 de diciembre de 1982 tendríamos lo si---

guiente: 

Indice al cierre a la fecha de reexpresión 
Indice promedio del año en que se gener6 

423.6 
57.0 

7.43 

Depreciación reexpresada al 31 de diciembre de 1982. 

800,000 X 7.43 = 5'994,000 

(*) El I.M.C.P. en sus circulares Nos. 9,10,13 y 20 publi­
có los factores de ajuste al 31 de diciembre para 1978, 
1979, 1980 y 1982 respectivamente 
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Esta nueva cifra representa el valor real de la de­

preciación con cargo a los costos. 

El ajuste de las cifras de los estados financieros­

deber& hacerse de la siguiente manera: 

- Aplicar el factor de reexpresión obtenido del Indice a­

la fecha de adquisición a todas laH partidas no moneta­

rias inclusive aquellas cuyo origen se remonte a años -

anteriores a la fecha en que se inicie la pr4ctica de -

convertir las cifras. 

- Efectuar en periodos subsecuentes al ajuste la convcr-­

sión de cifras de los estados financieros. 

- Acumular (o deducir) a la suma de los ajustes anterio-­

res los efectos significativos que se produzcan por Cll!!! 

bios en la paridad del peso, mediant'~ el traspaso de -­

cargo a resultados (a diversas cuen~as de activo) moti­

vado por la diferencia cambiaría. 

- La diferencia derivada de los ajustes anteriores const! 

tuir& la ganancia o p~rdida por posición monetaria. 

- En el caso de ejercicios similares terminados en meses­

diferentes al de diciembre se proceder! como sigue: 

- Trat4ndose del ajuste de cifras del balance gene­

ral de 1970 se aplicar& el Indice de precios im -

plicito del producto interno bruto correspondien­

te a los años de 1970 y anteriores; por ejemplo,-
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supongamos que la Cfa "X", S.A. cierra operacio -

nes en el mes de agosto, actualiza cifras en 1970 

y en el año de 1964 adquirió maquinaria con valor 

de $ 8'000,000. El factor de ajuste se obtiene de 

la siguiente manera: * 

INDICE A LA FECHA DE REEXPRESION 
INDICE A LA FECHA DE ADQUISICION 

121. 7 
100.0 

l. 217 

8 1 000,000 X 1.217 = 9,736,000 valor actualizado 

Se considera que las variaciones entre el mes de --

diciembre y el mes de cierre de dichos ejercicios es 

insustancial. 

- Para los años subsecuentes al de 1970 se utilizará 

el fndice nacional de precios al· consumidor del -

mes que corresponda al ejercicio. 

- En caso de partidas provenientes de años anteriores al-

de 1960, se aplicará el factor de correcci6n del produ~ 

to interno bruto que pueda obtenerse de 1950. Por ejem-

plo si la Cía "X", S.A. adquirió maquinaria en el año -

de 1958 con valor de $1'000,000 el factor de ajuste se­

rá el 100%*. Por lo tanto el valor actualizado a 1970 -

es de $ 2'000,000. 

La aplicación de este fndice se efectuará conside -

randa que la edad promedio de las partidas no monetarias-

no sobrepasa los veinte años. 
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4.4 .EJEMPLO DE REEXPRESION DE ACTIVOS FIJOS POR EL METODO 
DE INDICES GENERALES DE PRECIOS. 

Sin duda alguna, uno de los renglones en que el im­

pacto dela inflaci6n es mayor es el activo fijo, puesto -

que, su valor permanece al costo hist6rico original de su 

adquisici6n y consecuentemente, no refleja una realidad a 

la fecha actual. 

Para convertir el valor en libros de estos concep-­

tos en el año en que se inicie la práctica de revelar en­

los estados financieros el efecto de los cambios en los -

niveles de precios, se requiere analizar dichos conceptos 

por años de adquisici6n. 

Las cifras del mencionado análisis se multiplican -

por el factor de conversi6n relativo a cada ño, obtenien­

do como resultado el valor convertie~ del activo fijo y -

de la depreciaci6n acumulada. A continuaci6n se ilustra -

este procedimiento. 

Las cifras que presentan al 31 de diciembre de 1982 

son las siguientes: 

Propiedades, planta y equipo 

Depreciaci6n acumulada 

$ 1'118,047 

327,957 

Se deberá hacer un análisis de las propiedades, 

planta y equipo de acuerdo a su fecha de adquisici6n de -
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la siguiente forma. 

CIA •x• 1 S.A. 

J\NALISIS DE PROPIEDAOES 1 PLANTA Y EQUIPO AL 

31 DE DICIEMBRE DE 1982. 

ARO DE I! 
CONCEPTO VERSION c OS TO 

TERRENO 1978 ~ 851650 

EDIFICIO 1978 139,837 

1979 154,200 

1981 931310 
387,347 

MAQUINARIA 1978 322,350 

1980 175¡840 

498,190 

EQUIPO DE 
TRANSPORTE 1978 19, 740 

1980 161920 
36,600 

T O T A L $1 1 007,847 

DEPRECIACION DEL EJERCICIO 

A COSTO 

A GASTOS 

55,055 

311472 
86,527 

DEPRECIACIOR 
ACUMULADA ADQUISICIONES 
( 31/DIC/81) 1982 

·27, 967 

22,130 

4¡665 
54,762 45,300 

128,940 

35¡168 
164,108 52,360 

15,792 

61768 
22,560 12,540 

$ 241,430 ' 110,200 

$ 86,527 

89. 

DEPRECIACION 
DEL EJERCICIO 

21,632 

55,055 

9,840 

' 86,527 



PRIMERA REEXPRESlON AL 31 DE DICIEMBRE DE 1981. 

Cuando se reexpresa por primera ocasi6n se tiene que hacer al inicio del ejercicio 
para determinar los efectos de la inflaci6n acumulados y estar en posibilidades de medir 
los del ejercicio. 

DEPRECI/ICION 
AGO DE COSTO DEPRECIACION 

e o N e E p T o INVERSION HISTORICO l\CUMULADA 

TERRENO 
EDIFICIO 

MAQUINARIA 

EQUIPO DE 
TRANSPORTE 

T O T A L 

1978 

1978 

1979 

1981 

1978 
1980 

1978 
1980 

85,650 
139,837 27,967 

154,200 22, 130 

93,310 4¡665 
3971j47 541762 

322,350 128,940 

175¡840 35¡168 
498,190 164,108 

19,740 15,792 

16,920 
36,660 

6, 768 
22¡560 

s1~~R2 .. uz '~il"~~R 

INCREMENTO EN COSTO 
11'901,612 - 1'007,8471 

INCREMENTO EN DEPRECIACION 
( 481,760 - 241,430 ) 

INCREMENTO NETO 

FACTOR DE COSTO ACTU~ ACUMULAD/\ 
AJUSTE LIZADO ACTUALIZADA 

213.1/100 1821520 
213.1/100 297,993 59,599 
213.1/118.2 278,004 41,701 

213.1/191.l 1041052 __ 5,203 
6801049 1061503 

213.1/100 686,928 274, 771 

213.1/149.5 285,931 57,186 
972,859 3311957 

213.1/100 42,066 33,653 
213.1/149.5 24,118 91647 

_§.§_J_~ 431300 

$l!2jj1 .. &!~ • .... ~u .. z~~ 
893,765 

240,330 

s¡~u~ .. ~2á 

ID 
o . 



Asientos de ajuste para reexpresar los estados financie­

ros al 31 de diciembre de 1982 y que corresponden a la -

actualización inicial. 

Para cumplir con lo establecido por el Boletín 

B-10 los movimientos anteriores deberán incorporarse a -

los libros de contabilidad, par.a lo cual se muestran los 

siguientes asientos contables que se registran en el eje~ 

cicio 1982. 

. A J U S T E ·No. 1 

Propiedades, Planta y Equipo 

Depreciación acumulada de 
Propiedades, Planta y Equipo 

Resultado acumulada por po­
sición monetaria (1) 

893,765 

240,330 

653,435 

(1) Se determinó por diferencia de la actualización de -
activos y su depreciación. 

REVELACION DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION EN LA INFORMACION 

FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1981. 

INFORMACION COMPLEMENTARIA EN NOTA "N" DE ACUERDO CON 

DISPOSICION DEL BOLETIN B-7. 

A C T I V O 

Propiedades, Planta y Equipo 
Valor Original 

Depreciación acumulada 

Valor Neto 

INCREMENTO NETO 
( 766,417 1'419852 

g _I_ F _R_ A § 

!!I§TQR,!C~S­

$ 1'007,847 

$ 

241,430 

766,417. 

~C'.fU~L!Z~D~S 

$ 1'901,612 

481,760 

$ 1'419,852 
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CONCEPTO 

TERRENO 

EDIFICIO 

MAQUINARIA 

EQUIPO DE 
TRANSPORTE 

T O T A L 

ACTUALIZACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO AL 

31 DE DICIEMBRE DE 1902. 

VALOR DE INVERSION 
REEXPRESADA AL 
31/DIC/81 

FACTOR 
DE 

AJUSTE 

INVERSION 
REEXPRESADA ADICIONES 
31/DIC/02 DEL ASO 

FACTOR 
DE 

AJUSTE 

$ 182,520 

600,049 

972,859 

661184 
$1 1 901,612 

========= 

423.0/213.l $ 362,984 

423.8/213.1 1'352,439 $ 45,300 423.8/303.6 

423.8/213.1 1'934,761 52,360 423.8/303.6 

423.8/213.l 1311623 121540 423.8/303.6 
$ 3'781,807 $ 110' 200 ========== ======== 

INVERSION TOTAL REEXPRESADA AL 31/DIC/02 

INVERSION HISTORICA AL 31/DIC/82 
(1'007,847 + 110,200) 

INCREMENTO EN EL VALOR DE LA INVERSION 

ADQUISICION INVERSION 
DEL ASO TOTAL 
AJUSTADA AJUSTADA 

$ 63,235 

73,090 

171505 

$ 153,830 
======== 

$ 362,984 

1'415,674 

2'007,851 

149,128 

$3 1 935,474 
========= 

$3 1 935,474 

11 1101047 

!~~~H1:~n 

ID 
IV . 



ANALISIS DE LA DIFERENCIA 

Inversi6n al 31/Dic/81 reexpresada 
al 31/Dic/82 

Inversi6n al 31/Dic/81 reexpresada 
al 31/Dic/82 

Invcrsi6n del año reexpresada al 
.31/Dic/82 

Inversi6n del año a cifras 
hist6ricas 
INCREMENTO DEL EJERCICIO 
(AJUSTE No. 2) 

Actualizaci6n de la inversi6n 

$ 153,830 

110,200 

93. 

$ 3'781,807 

1 1 901,612 

$ 1'880,195 

43,630 

$ 1'923,825 

al 31/Dic/81 893,765 

TOTAL INCREMENTO $ 2'817,590 ========= 

A J U S T E No. 2 

Propiedades, Planta y Equipo $ 1'923,825 

Correcci6n por reexpresi6n $ 1'923,825 

Para registrar el incremento de 1982 en el valor de propied~ 

. daa, planta y equipo. 



c o Ne E P T O 

EDIFICIO 

MAQUINARIA 

EQUIPO DE 
TRANSPORTE 

(1) 

e o N e E p T o 
EDIFICIO 
MAQUINARIA 

EQUIPO DE 
TRANSPORTE 

ACTUJl.LIZACION DE LA DEPRECIACION ACUMULADA AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1982. 

DEPRECIACION 
DEPRECIACION ACUMULADA RE DEPRECIACION 
REEXPRESADA AL FACTOR DE EXPRESADA AL DEL EJERCICIO 
31/DIC/81 AJUSTE 31/DIC/82 (1) 

$ 106,503 423.8/213.l $ 211, 807 $ 70,784 

331,957 423.8/213.l 657, 275 200,785 

43,300 423.8/213.1 85,734 29,826 

$ 481,760 $ 954,816 $ 301,935 
·====:m=== •=•==c:•a= m=••=•c:== 

INVERSION 
ACTUALIZADA ' IMPORTE 

$ 1'415,674 s $ 70,784 
2'007,851 10 200,785 

149, 128 20 29,826 

DEPRECIACION 
ACUMULADA RE 
EXPRESADA l\.L 
31/DIC/82 

$ 

$ 

282,591 

858,060 

115,560 
1'256,211 
•••:aaa.::zaa 
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Depreciación acumulada actualizada al 
31/Dic/82 

Depreciación acumulada histórica al 
31/Dic/82 
(241,430 + 86,527) 

INCREMENTO EN EL VALOR DE LA DEPRECIACION 

ANALISIS DE LA DIFERENCIA 

Depreciación al 31/Dic/82 
reexpresada al 31/Dic/82 

Depreciación al 31/Dic/81 
reexpresada al 31/Dic/81 

Depreciación del ejercicio 
reexpresada al 31/Dic/82 

Depreciación del ejercicio 
histórica 

INCREMENTO TOTAL DEL EJERCICIO 
(AJUSTE No. 3) 

Actualización al 31/Dic/81 

$ 301,395 

86,527 

$ 1'256,211 

327,957 

$ 928,254 

$ 

$ 

========= 

954,816 

481,760 

473,056 

214,868 

687,924 

(Ajuste No. 1) ~40,330 

$ 928,254 ========= 
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ACTUALIZACION DE LA DEPRECIACION DEL EJERCICIO A CIFRAS PROMEDIO 

PARA REFLEJARSE EN EL ESTADO DE RESULTADOS. 

EQUIPO DE 
e o N e E P TO EDIFICIO MAQUINARIA TRANSPORTE 

Inversi6n al 31/Dic/81 

Reexpresada: 

al 31/Dic/81 $ 680,049 $ 972,859 $ 66,184 

al 31/Dic/82 1 1 3521439 1 1 9341761 1311623 
S U M A $ 2 1 032,488 $ 2'907,620 $ 197,807 

Promedio ('t' 2) 1'016,244 1'453,810 98,903 

Adiciones del ejercicio 45 1 300 52,360 121540 
$ 1'061,544 $ 1'506,170 $ 111,443 

Ta1a de depreciaoi6n 5\ 10, 20, 

$ ... ~~1.2Zl $ •• i~2,~~z $ --~~1.a!2 

TOTAL 

$1 1 901,612 

3'7811807 
$5 1 683,419 

2'568,957 

110,200 

$2 1 679,157 

·--~~~1.2!~ 
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DETERMINACION DEL COMPLEMENTO DE LA 
DEPRECIACION DEL EJERCICIO 

~ _I_ !: _R_ ~ _s 

EDIFICIO (GASTOS DE 
ADMINISTRACION) 

MAQUINARIA (GASTOS DE 
FABRICACION) 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
(GASTOS DE VENTA 

HISTORICA 

$ 21,632 

55,055 

9,840 

$ ==~~b~~z 

AJUSTE No. 3 

Correcci6n por reexpresi6n 

Costo de Ventas 

Gastos de Venta 

Gastos de Administraci6n 

Depreciaci6n acumulada de 
Propiedades, Planta y Equipo 

REEXPRESADA 

$ 53,077 

150,617 

22,289 

$ =!~~b~!i 

$ 574,914 

95,562 

12,449 

31,445 

97. 

INCREMENTO 

$ 31,445 

95,562 

12,449 
$ 139,456 =======s= 

$ 714,730 

Para registrar el incremento en la actualizaci6n de la deprecia -
ci6n acumulada en 1982. 



NOTA: Es de observarse que a la cuenta "correcci6n por 

reexpresi6n" Gnicamente se carga la diferencia en -

tre la actualizaci6n total de la depreciaci6n acurn~ 

lada y lo que se aplic6 a las cuentas de costos y -

gastos. 

Estos ajustes que se registran en la cuenta 

transitoria correcci6n por reexpresi6n deber~n de -

reflejarse en una hoja de trabajo que señale los 

saldos hist6ricos, los ajustes por reexpresi6n y 

los saldos reexpresados. En la elaboraci6n de los -

estados de situaci6n financiera se deber~ revelar -

por medio de notas el valor hist6rico de los valo -

res actualizados y una breve explicaci6n del m~todo 

de reexpresi6n utilizado, del significado de los -­

nuevos conceptos que se incorporen en el estado g~ 

neral y las normas de presentaci6n que señala el -

Boletrn B-10. 
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R E 5 U M E N. 

. . 
- La actualización de activo.s fijps .s~;~p-~tiene mediante -

la aplicación a las cifras histórÍ.'c~rae un factor de -

ajuste. 

- Dicho factor de ajuste se calcula dividiendo el indice­

ª la fecha de reexpresión entre el indice a la fecha de 

adquisición. 

- En el caso de las depreciaciones se recomienda el uso -

de un factor promedio, puesto que éstos tienen un com -

¡.,.: ~ ... :1,~·1:lo uniform·~ durante el año y son objeto de ac-

tualizaciones continuas. 

Para la realización de este método se hace necesario un 

análisis de los activos fijos que reflejen la fecha de-

adquisición, su costo histórico, su depreciación acumu-

lada y en base a los datos señalados, con la ayuda de -

los indices publicados por el Banco de México, aplicar-

los y obtener el resultado actual de dichos activos y -

su depreciación. 

- En el ejemplo numérico se puede apreciar más objetiva -

mente los resultados que se obtienen a través del Méto-

do de Indices Generales de Precios. 
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e o N e L u s I o N E s 

El Método de Indices Generales de Precios permite -

al ente económico conocer el valor actual de los activos­

fijos y como consecuencia, reconocer contablemente el 

efecto que ésta actualización produce en los resultados -

del ejercicio. 

Las empresas como ente económico generador de bie -

nes y servicios tiene como obligación proporcionar a los­

accionistas y a los usuarios de la misma información fi -

nanciera real que les permita conocer la situación finan­

ciera de las empresas, evitando en lo posible tomar medi­

das equívocas, razón por la cual deber§n ajustar sus ci -

fras contables. 

A través del método mencionado en el presente capí­

tulo se puede deducir la necesidad d0 reconocer la pérdi­

da que sufren los activos no monetarios en épocas de in -

flación y la ventaja que éste método proporciona al ajus­

tarlos a cifras actuales permitiendo recuperar su capaci­

dad operativa. 
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CAPITULO V 

EFECTOS DE LA EFICIENCIA ENTRE COSTOS ESPECIFICOS 

E INDICE GENERAL DE PRECIOS. 

Desde que cobr6 relevancia la necesidad de reflejar 

los efectos de la inflaci5n en los estados financieros, -

surgieron como respuestas dos enfoques distintos. 

- El método de actualizaci6n de costos espec!ficos 

- El método de ajustes por cambios en el nivel general de 

precios. 

La informaci6n obtenida por cada uno de ellos no es 

comparable entre s!, puesto que parten de bases diferen -

tes y emplean criterios distintos. 

Los argumentos en favor y en contra de cada uno de­

ellos aparentan ser igualmente válidos, e:1 la actualidad­

no existe evidencia emp!rica que avale a uno de éstos. 

Dada la complejidad para designar a uno de los mét~ 

dos señalados como el único a emplearse se hace menci6n -

de las ventajas que cada uno de ellos ofrece, siendo opt~ 

tivo a la fecha el empleo de cualquiera de ellos por las­

entidades econ5micas, quienes deberán optar por aquél que 

mayores beneficios les proporcione. 
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METODO DE COSTOS ESPECIFICOS 

- Funda su medición de valores 

que se generan en el presen-

te, en lugar de valores pr~ 

ducidos por intercambios 

realizados en el pasado. 

Se basa principalmente en e~ 

tudios de técnicos especia -

!izados, llamados avalGos. 

- Tiene como principal objeti-

vo recuperar la capacidad de 

operación de la empresa, ev! 

tando su descapitalización. 

Su aplicación provoca desem-

bolsos que no siempre son -­

costeables al ente económico. 

METODO DE INDICES GENERALES 
DE PRECIOS 

102. 

- Corrige la unidad de medida 

empleada tradicionalmente,-

utilizando pesos constan --

tes en vez de pesos nomina-

les. 

Utiliza valores que permi -

ten conocer el comportamien 

to en el tiempo de los bie-

nes y servicios. 

- Su principal objetivo es c~ 

rregir la contabilidad tra-

dicional reconociendo el e-

fecto que provoca la infla-

ción, evitando la descapit~ 

lización de la empresa. 

La aplicación es más senci-

lla, menos costosa y más a~ 

cesible para la mayorta del 

personal de la empresa. 



- La revisión de los auditores 

se dificulta por los crite -

rios utilizados en la deter­

minación de valores actua -­

les. 

- Refleja el valor específico­

de los activos, permitiendo­

conocer al usuario de la in­

formación la situación finan 

ciera actualizada de la em­

presa. 

- Cambia toda la estructura -­

tradicional de la contabili­

dad empleando el estableci -

miento de nuevas t~cnicas p~ 

ra su implantación. 

- No refleja las p~rdidas o g~ 

nancias provocadas por la in 

flacilSn. 

103. 

- La revisión de los audito -

res externos es m~s senci -

lla, pues conserva las ca -

racterísticas de la contabi 

lidad tradicional. 

- El uso de índices con base­

ª diversos bienes y servi -

cios y el promedio de ~stos 

dificulta identificar la si 

tuación específica de la e~ 

presa, no refleja el valor­

real de los activos de la -

empresa. 

- Cumpl•! con las caracterís-­

tícas fundamentales de la in 

formación contable o sea 

la utilidad y confiabilidad. 

- Toma en cuenta los efectos -

de la inflación al conside -

rar la p~rdida en el poder -

adquisitivo del dinero. 



- Reconoce el valor de los 

activos en relaci6n con­

su valor de reposici6n.­

Considera la utilidad -­

cuando se realiza y no -

cuando se le conoce. 

104. 

- Reconoce utilidades genera­

das por la inversi6n de ac­

tivos no monetarios, sin e! 

perar a que se realicen o -

vendan los mismos. 

Por otra parte, para que pueda existir congruencia y si~ 

nificado en la informaci6n financiera, es recomendable que en 

la actualizaci6n de activos fijos y sus respectivas cuentas -

de resultados se aplique el mismo m~todo. No obstante por ra­

zones de car§cter pr§ctico, ambos métodos pueden combinarse -

siempre que la combinaci6n se efectúe en distintos rubros del 

balance general. 



CONCLUSIONES FINALES 

Ante el latente problema inflacionario que prev~ 

lece en nuestro país la necesidad de reorientar la infor­

maci6n financiera es primordial. 

El ente econ6mico como generador de bienes y seE 

vicios basa sus operaciones y toma' de decisiones en la i~ 

formaci6n financiera proporcionada por los estados finan­

cieros por lo que en la actualidad ésta ha perdido sus c~ 

ractertsticas de utilidad, confiabilidad y provisionali -

dad al no reconocer a la inflaci6n como elemento que afe~ 

ta la correcta elaboraci6n de esta informaci6n. 

Para tal efecto y en el caso especifico de los -

activos fijos se ha utilizado con mayor frecuencia el mé­

todo de revaluaci6n por costos espectficos en virtud de -

que dicho método se basa en un estudio minucioso y deta -

llado por parte de un perito valuador de las condiciones­

y caractertsticas que presenta, proporcionando al empres~ 

rio mejores elementos para definir el valor que tiene a -

la fecha en que se revalGa. 

Sin embargo no es exclusivo el uso de éste méto­

do puesto que s6lo la empresa deber~ determinar cuAl de -

los dos métodos existentes le brindan una situaci6n m~s -
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apegada a la realidad. 

Por lo anteriormente expuesto, se concluye que -

el empleo de cualquier método señalado en el presente tr~ 

bajo es eficiente y que en algunos casos es posible alter 

narlos según las necesidades del ente econ6mico. 
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A P E N D I C E 



ANO 

1970 

1971 

1972 

·1973 

1974 

INDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

AL FIN DE CADA ASO 

1970 a 1974 Base 1970 

!9ZO_ !9Zl_ !9z2_ !9ZJ_ -

100.0 

104.9 100.0 

110. 9 105.7 100.0 

134. 6 128 •. 2 121. 4 100.0 

162.3 154.6 146.3 120.6 

107. 

_ !9Z4_ 

100.0 



FACTORES DE 

VALOR DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO A 
PRECIOS DEL MERCADO 1960-1970 

MILLONES DE PESOS 

Indice 
A precios A precios de precios 

ANOS corrientes de 1960 imeU:cito 

1960 150 ,511 150,511 100.0 

1961 163,265 157,931 103.4 

1962 176,030 165,310 100.5 

1963 195,983 178,516 109.8 

1964 231,370 199,390 116.0 

1965 252,028 212,320 118. 7 

1966 280,090 227,037 123.4 

1967 306,317 241, 272 127.0 

1968 339,145 260,901 130.0 

1969 374,900 277,400 135.1 

1970 418,700 296,600 141.1 

CORRECCION DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO 

1960 a 1970 Base 1960 

1961 1962 1963 1964 1965 1966 

100. o 
103.0 100.0 

106.2 103.1 100.0 

112. 2 108.9 105.6 100.0 

114. 8 111. 4 108.1 102.3 100.0 

119. 3 115. 9 112. 4 106.4 104.0 100.0 

122. 8 119. 2 115. 7 109. 5 107.0 102.5 

125.7 122 .1 118.4 112.1 109.5 105.3 

130.7 126.8 123.0 116. 5 113. 8 109.4 

136.6 132.6 128.6 121. 7 119. o 114. 4 

1967 1968 

100.0 

102.3 100.0 

106. 4 103.9 

111.2 108.6 

1969 

100.0 

104.5 

... 
o 
O) . 

1970 

100.0 



FACTORES DE CORRECCION DEL PRODUCTO INTERNO 

1950 a 1960 Base 1960 

VALOR DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO A 
PRECIOS DEL MERCADO 1950-1960 

MILLONES DE PESOS 
Indice 

A precios A precios de precios 
ANOS corrientes de 1960 impl!cito 1950 1951 1952 1953 1954 

' l, 
44,016 50.6 100.0 ~ 1950 86,973 

'f. 
1951 54,220 93,034 58.3 115.2 100.0 

?!. 
~· 1952 59,900 96,095 62.3 123.l 106.9 100.0 
~ .. 

61. 6 100.0 t~- 1953 62, 091 100,866 121. 7 105.7 98.9 
t 
f' 1954 73,940 106,118 69.7 137.7 119. 6 111. 8 113. l 100.0 

\ 
1955 88,269 114,049 77.4 153.0 132.8 124.2 125.6 111.0 

1956 99,338 120,432 82.5 163.0 141. 5 132.4 133.9 118. 4 

\ 
1957 114, 718 129,250 as.a 175.5 152.3 142.5 144.1 127.4 

1958 124,063 134,654 92.l 182.0 158.0 147.8 149.4 132.l 
1959 134,222 139,979 95,9 189.5 164.5 153.9 155.6 137.6 

' 1960 150, 511 150,511 100.0 197.6 171. 5 160.5 162.3 143.S 

BRUTO 

1955 1956 1957 

100.0 

106.6 100.0 

114.8 100.7 100.0 

119.0 111. 7 103.7 

123.9 116.3 108.0 

129.2 121.2 112.6 

1958 1959 1960 

100.0 

104.l 100.0 
108.6 104.3 100.( 

... 
Q 
\O 
• 



INDICE NACIONAL DE PRECIOS AL 

BASE 1978 = 100 

INDICE INDICE 
A~O PROMEDIO A~O PROMEDIO MES 1975 1976 1977 1978 

1951 12.766 1968 30.267 Enero 54.2 60.8 78.2 93.2 

1952 14.159 1969 31.281 Feb. 54.5 61. 9 80.0 94.9 

1953 14.493 1970 32.250 Marzo 54.9 62.5 81. 4 95.8 

1954 16.639 1971 34.050 Abril 55.4 62.9 82.6 96.9 

1955 17.281 1972 35.690 Mayo 56.1 63.4 83.3 97.9 

1956 18.759 1973 40.034 Junio 57.1 63.6 84.3 99.2 

1957 20.109 1974 49.566 Julio 57.5 64.2 85.3 100.9 

1958 21.106 1975 56.984 Agosto 58.0 64.8 87.0 101. 9 

1959 22.048 1976 66.000 Sept. 58.4 67.0 88.6 103.l 

1960 22.976 1977 85.273 Oct. 58.7 70.8 89.3 104.3 

1961 23.816 1978 100.000 Nov. 59.1 74.0 90.2 105.4 

1962 24.585 1979 118. 243 Dic. 59.6 75.8 91. 5 106.3 

1963 25.331 1980 149.482 

1964 26.463 1981 191.095 

1965 27.478 1982 303.600 

1966 28.120 1983 612.900 
1967 29.319 1984 1014.100 

CONSUMIDOR 

1979 1980 1981 

110. o 133.8 171. o 
111.6 136.9 175.2 

133.l 139. 7 178.9 

114. 2 142.l 182.9 

115. 7 144.4 185.7 

116. 9 147.3 188. 3 

118.4 151. 4 191. 6 

120.1 154.6 195.6 

121. 6 156.3 199.2 

123.7. 158.6 203.6 

125.3 161. 4 207.5 

127.6 165.6 213.1 

1982 1983 

223.7 469.9 

232.5 495.1 

241. o 519.1 

254.1 552.0 

268.4 575.9 

281. 3 597.7 

295.8 627.3 

329.0 651. 6 

346.5 671. 7 

364.5 694.0 

382.9 734.7 

423.8 766.l 

1984 

814.8 

857.8 

894.5 

933.2 

964.1 

999.0 

1031. 8 

1061.1 

1092.7 

1130.9 

1169.7 

1219.4 

.... .... 
o . 



B I B L I O G R A F I A 

L I B R O S: 

o. Sticler, Alan 
S.R. Hutchins, Cristina 
"La Contabilidad Ajustada al Nivel General de Precios". 
Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. 
M~xico, 1982. 

Orozco Dominguez, Jaime C.P. 
"Reexpresi6n de Estados Financieros y el Boletin B-10 
Efectos Contables, Financieros y Fiscales". 
Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. 
M~xico, 1985. 

Pazos Luis Lic. Ec. 
"Ciencia y Teoria Econ6mica" 
Editorial Diana, 1983. 

P~rez de Le6n Armando, C.P. 
"Inflaci6n Estudio Econ6rnico, Financiero y Contable" 
Instituto Mexicano de Ejecutivos de Finanzas. 
M~xico, 1983. 

111. 



B O L E T I N E S: 

Boletines publicados por el Instituto Mexicano de Contadores 
Públicos, A.C. de la Comisi6n de Principios de Contabilidad. 

A-1 "Esquema de la Teor1a Blisica de la Contabilidad Fina!!. 
ciera". 

B-7 "Revelaci6n de los Efectos de la Inflaci6n en la In -
formaci6n Financiera". 

B-8 "Estados Financieros Consolidados y Combinados y Valu~ 
ci6n de Inversiones Permanentes". 

112. 

B-10 "Reconocimiento de los Efectos de la Inflaci6n en la -­
Informaci6n Financiera". 

B-11 "Estado de Flujo de Efectivo o Estado de Cambios en la 
Situaci6n Financiera en Base a Efectivo•. 

CIRCULARES Números: 10, 12, 13, 23 y 24 

REVISTAS Y OTROS ESTUDIOS : 

Indicadores Econ6micos del Banco de México, S.A. 

Informe Anual del Banco de México años 1978, 1979 y 1980 

Revista Contaduría Pública de Septiembre 1975, febrero 1977,a 
diciembre 1978, diciembre 1979, abril 1981 y junio 1981. 

Revista Ejecutivos de Finanzas de Agosto 1975 y noviembre 1977. 


	Portada
	Índice
	Palabras Preliminares
	Capítulo I. Generalidades
	Capítulo II. Efectos de la Inflación en la Información Financiera
	Capítulo III. Revaluación
	Capítulo IV. Actualización de Activos Fijos
	Capítulo V. Efectos de la Eficiencia entre Costos Específicos e Índice General de Precios
	Conclusiones Finales
	Apéndice
	Bibliografía



